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“TIK DU KELIAI,” SAKO DRG. TIM BUCK
--   --------------------------------------------------- ------- -—    —---------- -- —*  
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JAPONIJOS IMPERIALISTAI SIŪLOSI PA- 
CELBON BUDELIUI CHANG KAI-SHEKUI

TOKIO, Sausio 29. — Japonijos 
laikraščiai pradėjo plačiai rašyti apie 
Japonijos susirūpinimą “taikos” pa
laikymu rytinėj Azijoj. Japonija siū
lo Chang Kai-shekui savo paramą 
kovoje prieš Chlnijos Sovietus. Taip 
pat taiko ir Europos imperial i stam s 
šūvį.

SUSTREIKAVO 600 DŽIOVI
NINKŲ ARGENTINOJ

CODOBA, Sausio 29. — Iš šio Ar
gentinos miesto praneša, kad sustrei
kavo bado streiku 600 džiovininkų 
National Hospital of Santa Maria li
goninėj. Apie pusė streikierių apleido NORANDA MAINERIAI, NUTEISTI PO DU METU KALĖJIMAN IR DEPORTACIJAI

DARBININKAMS— 
SOVIETU KANADAI

TORONTO, Sausio 27. — uTik du 
keliai iš dabartinio visuotino kapita
listinio krizio,” draugas Tim Buck 
pareiškė Massey Hali mitinge, kalbė
damas federalių rinkimų klausimu. 
“Trečio kelio nėra. Pirmas, logiškas 
kelias, kuriuomi eidami galime išgel
bėti viską, kas yra verta gelbėti mū
sų civilizacijoj, tai Kanados Sovietų
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T. W. TORONTO, 0N1,

Japonų laikraštis Nichi Nidhi sa
ko, kad Japonija, jei tik Nankiingas 
sutiks priimti Japonijos vadovybę 
taiptautinduiose reikaluose ir sulaikys 
japonų prekių boikotą, pasirengus pa
sirašyti sutartį su Ghinija, panašią 
į Japonijos—Manchoukuo protokolą, 
kuriuomi einąnt Japonija pasiima ant 
savęs atsakomybę apginti Manchou- 
kuio. Taip pat Japondja mari padaryti 
su Chinija tokią sutartį, kuria einant 
būtų sulaužytos visos Chinijos pada
rytos su Europos šalimis sutartys. 
Japonija sutinka duoti karinį patarė
ją, jei bus pavaryti visi europiečiai. 
Padėsianti Chinijai pasitraukti visai 
iš Tautų Sąjungos. ’
Japonijos pagelba Chang Kai-shekui 
kovoje prieš Raudonąją Armiją susi
dėtų iš ginklų, amunicijos, kariškų 
patarėjų ir karo laivų.

Japonijos imperialistai sako, kad 
Charg Kai-shekui vienam nesiseka 
mušti komunistus ir dėlto gręsiąs pa
vojus iš komunistų pusės visai Azi-, 
jai.

ligoninę ir pasipylė po po gatves, vie
šas vietas ir gelžkelių stotis.

.Streikas įvyko prieš nepakenčia
mas sąlygas ligoninėje.

Sovietai Davė Didelius Už 
sakymus Anglijoj
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KANADA NEPATENKINTA, 
KAD IŠSTUMIA JĄ Iš LL.O.
LONDONAS, Sausio 29. — The 

Morning Post praneša, kad bus pa
prašyta Kanada rezignuoti iš Inter
national Labor Office narystės ir tą 
vietą užleisti Sovietų Sąjungai. Taip 
pat būsią panašiai pasielgta su Bel
gija, kuri 
Suvienytų

Kanada 
jungai už

Kiti kapitalistai stebisi, kaip galė
jo išrinkti Sovietų Sąjungą į tą biu
rą, kuomet ji neturinti teisės būti iš
rinkta į bile kokį turinti vadovystes 
teises komitetą.

Tas Tarptautinis Darbo Biuras bū
na prie Tautų Sąjungos Genevoje.

turinti užleisti vietą del 
Amerikos Valstijų.
protestuosianti Tautų Są- 
jos išmetimą iš tos vietos.
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Protestuoki! Prieš Spau
dos Persekiojimą!

Laike praėjusių provincinių rinki
mų Ontarijoj liberalų partija žadėjo 
pilnas darbininkams laisves organi
zuotis, streikuoti ir spaudai, bet ką 
dabar matome ? 1
pikietavimą baudžia net iki 2 metų jo, kad dabar nebemano pirkti iš ki- 
kalėjimam. Už reikalavimą bedarbiam tų šalių, o ypač iš Anglijos ant kre- 
didesnės pašalpas skaldo galvas ir dito ir mokėti paskui nuošimčius. Ji 
kiša į kalėjimus. Sulaiko iš užsieno pradeda atmokėti iš kalno pinigais, 
siunčiamą literatūrą ir laikraščius ir 
sunaikina, kaip kad Hitleris daro Vo
kietijoj. Paskutinių (kelių sąvaičių lai
ku daugelis Toronto lietuvių nusi
skundžia, kad negauna “Vilnies” vi- . 
sai, o vėlesniu laikų pradėjo trukdy
ti ir “Laisvę.” Kiti gauna tik po porą 
numerių į sąvaitę.

“Laisvės” ir “Vilnies” skaitytojai ’ 
.privalo protestuoti prieš varžymą 

spaudos. Protestus siųskite 
viršininkui Ottawon: 
master, Ottawa, Ont. Taip pat 
ganizacijos turi užprotestuoti.

LONDONAS, Sausio 28. — Sovie
tų Sąjunga užsakė Anglijoj įvairių 
mašinų ir geležies už $5,000,000 ir 
už tai atmokės pinigais, kuomet tie 
užsakymai bus pristatyti Sovietų Są
jungom.

Anglijos darbininkai džiaugiasi, 
_ kad gaus daifoo.

Už streikavamą ir Sovietų Sąjunga ant .tiek sustiprė-

General
pašto 
Post- 
ir or-

PRAGA, Sausio 25. — Rudolf Wor- 
mys, tarptautiniai garsus radio eks
pertas ir buvęs augštu žmogum nazių 
tarpe Vokietijoj, nazių agentų tapo 
nužudytu Čekoslavijoj. Sako jis buvęs 
pastaruoju laiku pakrypęs į “kairę” 
ir reikalavęs, kad Riteris baigtų fa
šistinę revoliuciją, tai yra paklibinti 
«bent kiek kapitalistus.

Mirė Soviety Vadas Drau
gas Valerian Kubišev

MASKVA, Sausio 27. — Sausio 25 
dieną niuo širdies sukietėjimo mirė 
draugas Valerian Kubišev, narys Po
litinio Biuro, Komunistų Partijos 
Centro Komiteto ir pirmininkas visos 

i Sovietų Sąjungos žmonių Komisarų 
| Tarybos.
į Komunistų Internacionalo Pildan- 

— Bank Ltysis Komitetas išreiškė gilų pasigai-NEW YORK, Sausio 28.
of Manhattan mesendžeris su strioku Įėjimą delei mirties draugo Kubiševo, 
•pranešė, kad to banko valdiškų bond- j vieno iš žymiausių Sovietų Sąjungos 
sų $1,456,000 vertės prapuolė kur tai. vadų.

ANGLIJOS LYGOS KOVAI PRIEŠ KARA W FAŠIZMĄ 
PRMININKAS RAGINA TVERTI BENDRĄ FRONTĄ

----------- *------------------------------------------- - ---------
TORONTO, Sausio 24. — Buržuazi

jos pasikėsinimą užkarti fašistinę dik
tatūrą galima matyti visose šalyse, 
pareiškė žymus Anglijos rašytojas ir 
Lygos Prieš Karą ir Fašizmą Angli
joj pirmininkas. Bet nežiūrint to, kad 
kapitalizmas mėgins įvesti fašizmą, 
kad ant toliau palaikyti išnaudojimo 
sistemą, nėra reikalo manyti, kad vi
sur tas buržuazijai gali pasisekti, ga
li darbminikai atmušti fašizmą, jis pa
aiškino. John Strachey yra leiboritas, 
kitaip sakant socialistas, buvęs par
lamento narys. Jis .stoja už bendrą 
komunistų, socialistų ir kitų darbi
ninkų frontą.

iStrachey buvo užkviestas (kanadiš- 
kos Lygos Prieš Karą ir Fašizmą. 
Sutiktuvių vakarienėj dalyvavo jis, 
rabinas Eisendrath, kunigas Dr. Sa
lem Bland, Tim Buck, Kenneth Wood- 
sworth ir kiti. Kenneth Woddsorth y- 
ra J. Woodswortho gyminaitis.

“Yra labai gailimas daiktas sudary
ti bendrą frontą,” pareiškė Strachey. 
“Ir ne tik galima, bet būtinai reika
linga, jei norime, kad fašizmas būtų | 
atmuštas.”

i SUKILIMAS URUGUAYUJE
MONTEVIDEO, Sausio 29. — Iš 

1 čia ateinančios žinios sako, kad Uru- 
I guajuje piliečių sukilimas. Valdžia 
1 siunčianti orlaivius į 'kelias provdnci- 
I jas malšinimui ginkluotų valstiečių. 
Pats prezidentas Gabriel Terra pasi
ėmė komanduoti orlaivių armijai.

Kieno vadovybėje tas sukilimas, tai 
to pranešimas nesako.

kelias.4
“Kitokio kelio išsigelbėjimui nėra 

ine tik del darbininkų ir vargingųjų 
farmerių, bet ir del smulkių krautu
vininkų.”

Kitas kelias, tad fašizmas, sako T. 
Buck, “kuriuomi viso pasaulio kapita
listai nori pabėgti nuo krizio ir dar
bininkų sukilimo."

“Bet mes dar turime laiko pasi
rinkti,” sako jis, “mes dar turime lai
ko nutarti, Ikuriuomi keliu eisime, ar 
į kairę ir socializmą, ar į dešinę, j 
fašistinį išsigimimą.”

Draugas Tim Buck su savo kalba 
atidarė komunistų kampaniją del fe
deralių rinkimų ir perstatė 3,500 dar
bininkų susirinkimui komunistų pro
gramą. Jis pareiškė, kad aikyvaiizdoj 
degančio reikalo vienybės tarpe dar
bininkų, komunistai savo .programą 
sustatė tik iš būtiniausių visų darbi
ninkų reikalų, kurie suformuluoti į 
5 punktus. Būtent: Sooialės apdrau- 
dos įvedimas kapitalistų lėšomis; su
laikymas algų kapojimo, įvedimas 7 
valandų į dieną ir 5 dienų į darbo są- 
vaitę, visai nenumažinant algų; tin
kama pašalpa farmeriams ir panad- 
kinims visų jų skolų; panaikinimas 
98 sekcijos ir teisė streikuoti ir pi- 
kietuoti; ar kova prieš imperialistinį 
karą ir fašizmą ir už apgynimą So
vietų Sąjungos.

“Visų šių punktų laimėjimas,” T. 
Buck sako, pakeltų darbininkų kla
sę į tokią poziciją, kad ji galėtų sta
tytu. klausimą apie paėmimą galios.” 

Bet kad darbininkai laimėtų tuos 
punktus, jis sako, reikia sudaryti di
delį darbininkų bendrą frantą.

Tim Buck nušvietė Bennetto planus 
del socialės apdraudos, .pažymėdamas 
tvirtai, kad Bennettas ir tų pažadų 
nepildysiąs, kuriuos jis dabar žada. 
Viekas, ko Bennettas nori, jis sako, 
tai tik įvesti didesnę valdžios kontro
lę, daugiau sufaŠištinti esamą valdžią 
ir suvaržyti darbininkus.

TIS; GYVENA KIAURUOSE BARAKUOSE
♦----------------------------------------------- —r—

I “Gyvenamų butų—lindynių vaizdas 
nepasiturinčių ' taip pat nepaprastai vargingas. Butai 

tamsūs, vos truputį šviesos patenka 
pro vienintelį mažutį langelį. Kitur 
langai ir sienų plyšiai užkamšyti sku
durais. Vasarą bėga ant galvų van
duo per stogą, o žiemą į vidų vėjas 
pripusto sniego per plyšius. Lovoj 
miega po kelis asmenis, kad šilčiau 
būtų. Paloviuose ir pakampiuose pil
na šiukšlių ir įvairių nešvarumų. Vie
name bute—lindynėje gyvena kelias 
šeimynos. “Turtingesnieji” laiko viš
tų. Žiemos metu gyvena .kartu su viš
tomis. Šaltis nepakenčiamas. Vaka
rais Čia deginamos balanos, nes nevisi 
turi lempų. Atsisėsti barakų gyvento
jai vartoja dėžes, o dažniausiai ir to
kių neturi.

“Barakai priklauso dabar miesto 
savivaldybei. Nuomos niekam jie ne
moka. O jei ir reikėtų mokėti, tai 
iš kur paimsi pinigų. Vasarą dar Šiaip 
taip —- užsidirba nors pragyvenimui, 
ibet žiemą, atėjus nedarbui, nėra kur 
užsidirbti. Be to, čia daug gyvena tio- 
•kių, .kurie dėl senatvės ar ligos nebe
pajėgia patys užsidirbti. Jie yra pri
versti elgetauti ir elgetauja.

“Kiek iš šitų barakų išeis paliegė
lių ir įvairių nesveikuolių: džiovinin
kų, reumatikų ir kitokių. Kauno fortų 
gyventojai, palyginti, “turtuoliai” 
prieš Tauragės Vizbutų gyventojus.

“Be to, ir kitose Tauragės miesto 
pakraščių vietose ir net pačiame mie
ste yra laužų ir lindynių, .kuriose gy
vena 'vargi? prispausti žmonės. Jų gy
venimas taip pat visai panašus į ba
rakų gyventojų gyvenimą, štai Lais
vės gatvėj apie dviejų metrų pločio, 
ilgio ir augščio būdoj gyvena vargin
gai viena Šeimyna. Būda puse įlin
dusi į žemę. Vienintelis langelis, pro 
kurį vos galvą iškiš turn.”

Fašistas burmistras neva pranešęs, ■ laikraščio Kanadoje raides sugrąžino. 
<kad tiems vargšams bus statomi na- Matsui liko taipgi paliuosuotas, nes 
mai, -bet net “Lietuvos žinios” ir tos jokiu būdu negalėjo prisikabinti prie 
netiki, kad bus kas tokio panašaus, jo.

“Lietuvos žinios” rašo:
“Tauragės mieste

žmonių yra nemažai. Jų aprūpinimo 
klausimas diena po dienos įgauna vis 
didesnės svarbos. Daugiausia varguo
menės gyvena šalia miesto — Vizbu- 
tuose. Ten yra užsilikę nuo vokiečių 
okupacijas laikų barakai. Tai vargšų 
darbininkų dr palieg-ellių miestas. Ba
rakų gyvenimo vaizdas Labai liūdnas. 
Barakai lentiniai, sienos^ plyšiai, pro 
.kuriuos vėjas veržiasi. Sienos baigia 
griūti ir atramstytos kuolais. Stogai 
nuplyšę, (kiauri. Langai išdaužyti ir 
užkimšti skudurais. Aplinkui bėgioja 
basi nuplyšę, žebrini ir mėlynai pa
raudusiom nosim valkai. Visur
džiausi nešvarumai. Vasarą čia ge
riausia vieta įvairių ligų bacilom vei
stis. čia randa sau prieglaudą valka
tos, mušeikos, kortiniinkai ir k. Jokio 
apšvietimo nėra.

di-

TERORAS KANADOJ NUOLATOS DIDĖJA; 1934 ME
TAIS KANADOJ AREŠTUOTA 1,377 DARBININKAI

TORONTO, Sausio 26. — Kanados 
buržuazija tankiai kalba savo spau
doje ir žadziu apie krikščionybę, a- 
pie darbininkų vargą, bet už tų jos 
kalbų slepiasi bjauriausi vilko dantys. 
Kada darbininkai pareikalauja pege- 
rinti jų gyvenimo sąlygas, arba pašl- 
pos, kad būtų galima nos pusbadžiai 
mintant palaikyti kūne gyvybę, tai 

I tuomet prapuola visos kriškčionybės 
ir dora. 1934 metais Kanadoje buvo 
areštuota 1,199 streikieriai, kurie bu
vo išėję streikan, .kad priversti savo 
bosus duoti jiems geresnį atlyginimą 
už darbą arba kad sulaikyti užsimo
jimus nukapoti algas. Viso Kanadoje 
už politiką arba kitaip sakant už dar
bininkišką veikimą, buvo areštuota 
1,377 darbininkai. Nuteisti darbinin
kai turi atsėdėti kalėjime 99 metus ir 
4 mėnesius. Tai tik vienų metų skait
linės.

Pabaigoj 1934 metų Kanados kalė
jimuose 100 politinių kalinių, kurių 
tarpe 35 sunkiai nuteisti.

KAPITALIZMO PASIUTIMAS
KAPENHAGiEN, Sausio 25. —Kad 

šiandien visam pasaulyj girids bado 
kankinamų žmonių šauksmas, tai ne
ginčytinas klausimas. Bet kapitaliz
mas visais garais naikina maistą ir 
gyvulius, kurie taip pat geri maistui. 
Danijos valdžios duodamomis žiniio- 
mis, per pastaruosius du metu Dani
joj sunaikinta visai ar kokiuo degu
tu paversta 300,000 galvijų. 80 nuo
šimčių sunaikintų galvijų buvę pir
mos rūšies galvijai.

Ar nė padūkimas dvesiančio kapi
talizmo!

Kunigas Giria Soviety Sy 
jungos Tvarkę

Kaip Lietuvos Komunistai 
Skleidžia Atsišaukimus
VILKAVIŠKIS. — Lietuvoj komu

nistai dažnai atsišaukimus išplatina 
■sekamu būdu: nusiperka saldainių ir 
nulupa viršutinį poperėlį, tuomet ap
vynioja mažais atsišaukimais, ant ku
rių vėl užvynioja tuos pačius popere- 
lius. Tuos saldainius išbarsto turga
vietėse, gatvėse, šventoriuose ir kur 
tik gali pasiekti darbininkus. Ypač 
per kokias tautiškas ar bažnytines 
šventes labai lengva tokiu būdu pa
siekti darbininkus. O darbininkai to
kius saldainius labai gerai jau žino 
ir greitai juos pagavę atsivynioja.

Kad nubaidyti darbinimkus nuo tų 
saldainių, policija išbarstė užnuodytus 
saldainius, nes kitokio būdo ji neiš
galvojo. Pagauti tų saldainių platin
tojus negali. Nuo tų užnuodytų sal-

OAKVILLE, Sausio 23. — “Niekas 
negali paslėpti Rusijos progreso,” pa 
reiškė kunigas S. Banks Nelson, ha- 
miltonietis, savo paskaitą darydamas 
Yong Women’s Missionary Society 
•nariams. Nelsoms pereitą Vasarą pra
leido Sovietų Sąjungoj.

“Rusijos žmonių dvasia padarė di
delį įspūdį J mane,” jis pridėjo, “ jie 
yra ištikro gudrūs, genialūs žmonės, 
pilni entuziazmo sovietams.”

Sovietų agrikultūra esanti moksliš- 
kiausiai suorganizuota visame pasau
lyje , jis pasakė, aišikindamas apie ko
lektyvizaciją, apie traktorių stotis ir 
kitus įrengimus, kuriuos jis aplankė.

“Aš niekad nemačiau tokių priim- 
nių ir tacką mylinčių žmonių,” kalbė
tojas pareiškė. “Nors jie yra gerai 
pasirengę karui ir gali pastatyti 
16,000,000 išlavintų kareivių frontan, 
ibet jie netrokšta karo.

“Jie yra nepaprastai suinteresuoti 
laviinimusi. Prieš revoliuciją Rusijos 
žmonės buvo (beraščiai, tik vienas iš 
dešimts galėjo skaityti. Dabar tiktai 
•vienas iš dešimties negali skaityti.”

Kas nors kiek dar turi gėdos sa
vyje, tai nedrįsta meluoti apie Sovie
tų Sąjungą ir pasako tą, ką matęs.

šis Ikundgėlis ne komunistas ir jis 
nei kiek nešvelnius, nesakys gerųjų 
pusių. Jis pasakė tik tiek, ko jau jis 
paslėpti negali, gėdinasi.

VANCOUVER, Sausio 23. — Poli
cija konfiskuotas japonų darbininkų

SOVIETŲ SĄJUNGOJ DIDELĖ EKONOMIJA TURĖTA 
1934 METAIS; 1935 METŲ BIUDŽETAS DIDESNIS

dainių mirė du vaikai ir dar dvi dar
bininkės guli ligoninėje. Kas dar įdo
mu, tai kad žvalgyba nori primesti tą 
darbą komunistams.

Darbininkai del to nenustos rinkę 
tuos saldainius. Jie juos rinko ne del 
to, kad .privalgyti saldainių, bet kad 
gauti tuos atsišaukimus ir pasiskai
tyti ką komunistai sako apie jų rei
kalus.

MASKVA, Sausio 23. — Finansų 
komisaras, draugas Grinko, pranešė 
savo valdžiai, kad 1934 metais Sovie
tų Sąjunga turėjo didelius pasiseiki- 
mus ekonomijoj.

1924 metų biudžetas buvo ketvirta
daliu didesnis už 1933 metų. Tačiaus 
ne tik kad nebuvo deficito, bet dar 
ekonomijos. 1934 metais Sovietų val
džia turėjo 49,700,000,000 rublių pa
jamų ir 46,000,000,000 rublių Išlaidų. 
Tokiu būdu ekonomijos turėta apie 
2,800,000,000 rublių.

1933 metais Sovietų Sąjungos ban
kuose buvo padėta 300,000,000 rublių. 
O 1934 metais ta suma užaugo 
430,000,000 rublių.
praturtejx Dabar Sovietų Sąjungoje 
yra 50,000 valstybinių bankų, kuriuo
se turi pasidėję pinigų 25,000,000 as
menų,

1935 metams Sovietų Sąjungos 
biudžetas siekia 65,700,000,000 rublių.

BENNETTAS KALBA APIE
KLASIŲ TAIKYMĄ

OTTAWA, Sausio 26. — Kad už 
Bennetto “New Deal” kalbų nugaros 
slepiasi fašizmas, tai nėra abejonės, 
jis pats apie tai išsiplepėjo. Parla
mento susirinkime kalbėdamas jis pa
reiškė:

iki
Reiškia žmones

“Shaftesburi senai suprato, kad ta 
■bendrija, kurioje yra kapitalistai ir 
darbininkai, niekad neveikia bend
rai, sutartinai. Tos dvi pusės turi bū
ti sutaikintos įstatymais.”

Kol yra klasės, tol jokiu būdu ne
gali klasės sutikti. Bennettas nesiren
gia tas klases panaikinti, bet žada 
pagelba įstatymų priversti jas “ne
sipykti.” Tai fašistinis būdas sulai
kymui darbininkų4 nuo kovos prieš ka
pitalizmą.
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PRIVERSTI PONAI KAPITA-iyra virš miliono bedarbių ir arti 
1 šimto tūkstančių diroa vergijos 
kempėse. Pridėk agrikultūros^ ir 
miškų darbininkus, žuvininkus, 
profesinius darbininkus ir ap
skaičiuok, kokį darbininkų nuo
šimtį jie sudaro, tai bus tikras 
vaizdas, kiek verta ta Bennetto 
žadamoji socialė apdrauda.

Bennettas su savo sociale ap
drauda nori suskaldyti darbinin
kus. Dar kiek geresnes sąlygas 
turintiems darbininkams žada 
apsaugą, jei jiems tektų atsi
durti bedarbių eilėse. Tokiu bū
du jis nori tik sau apginė jų pa
sidaryti.

Darbininkams ir bedarbiams 
reikia vienytis ir kovoti už tik
rą socialę apdraudą kapitalistų 
lėšomis ir prieš tą Bennetto fa
šistinę socialę apdraudą darbi
ninkų skaldymui. Kapitalistai 
tik per vieną pereitų metų gruo
džio mėnesį pasidalino dividen- 
tais 47 milionus dolerių. Pinigų 
yra užtektinai del socialės ap
draudos neliečiant darbininkų 
joado algų, tik reikia kapitalistų 
valdžią gerai prispirti.

Ottawos kongresas bedarbių 
ir- socialės apdraudos reikalais 
turi būti pirmu žingsniu šioje 
kovoje.

LISTAI PRIPAŽINTI
Toronto “Daily Star” savo e- i 

ditorjale rašo:
“Ekonominė sistema, kuri da

bar vartojama Sovietų Sąjun
goj, J7a socializmo formos, nė 
komunizmo. Tie, kurie priešin
gi socializmo principams, sako, 
kad socializmas niekad dar ne- ( 
veikė. Tiesa, jis nebuvo dar mė
gintas ant platesnių rėmų, kol 
Rusija pradėjo savo eksperi
mentą. šiandien tos šalies žmo
nės sako ir turi pamato sakyti, 
kad tai kapitalizmas smunka, o 
socializmas duoda pastovumą ir 
užtikrinimą.

. “Visos pasauly šalys, neišski
riant IRusi jos, iki tam tikro laip
snio buvo paliestos pustijančio 
ekonominio krizio, kuris pakirto 

Icivilizaciją penki metai atgal. 
Bet Sovietai nugalėjo tas grū
mojančias jėgas, kuomet visos 
didžiosios kapitalistinės šalys 

■ paskendo giliau ir giliau, {stum
damas dešimtis milionų žmonių 
į skurdą ir kentėjimą.”

“Industrinė gamyba kapita- 
listinių šalių tarp 1929 ir 1934 
metų nupuolė nuo 14 iki 36 nuo- 

Išimčių, kuomet Sovietų Sąjun
gos paaugo daugiau, negu dvi
gubas Visas socialis ir ekonomi- 

| j nis augštai išsivysčiusių šalių 
*>'! surėdymas dar ir dabar po bai- 

S' is Smūgiais, kuomet toli atsi- 
usi iir apleista Sovietų šalis 

• rodo kilimą, kokio dar nebuvo 
I pasaulio istorijoj.”

Tai įįatviras prisipažinimas to 
kapitalistinio didlapio. Kas akis 

i turi ir nenori jas užpilti turi tą 
pripažinti.

Betįkapitalistai nebūtų kapi- 
j listais, jei jie nenorėtų iškraipy
ti tiesos. Tas didlapis pažymi, 
kad Sovietuose ne dėlto nėra to 

j ti krizio, kad ten panaikinta priva- 
|į tinė nuosavybė, išnaudojimas, 

bet kad viskas suvalstybinta. Ir 
nurodo, kad būtinai reikia su- 

į.,! valstybinti bankus ir fabrikus 
Kanadoj. Mat ponai žino, kad 
tas suvalstybinimas jiems nieko 

■ blogo pepadarys, bet dar padės 
labiau išnaudoti darbininkus.

Kol kapitalizmas bus valdžio
je, kol žiebus uždėtos kietos pro
letariato diktatūros rankos ant 
kapitalizmo kad ir Kanadoj, kri
zio nepanaikins jokie valstybini- 
mai. Kapitalizmas nepataisomas 
ir neišgydomos jo ligos.

DEL “DARBININKŲ ŽODŽIO” 
RAIDŽIŲ

Paskelbiant “Darbininkų žo
džio” vajaus planus buvo minė
ta, kad bus pereita prie septynių 
špaltų ir prie didesnių raidžių. 
Bet dabar pasirodė, kad nėra 
taip lengva tas padaryti. Spaus
tuvės savininkas reikalauja da- 
deti po 5 dolerius už kiekvieną 
numerį, kas sudaro 250 dolerių 
į metus. Nepadidinus paties laik
raščio pereiti prie didesnių rai
džių taipgi nepatogu, nes suma
žėtų žinios, didesnės raidės uži
ma daugiau vietos.

Tai tokie dalykai su padidini
mu raidžių. Skaitytojai galite 
atsiliepti šiuo klausimu ir duot; 
patarimus. Mes galime greitai 
pereiti prie didesnių raidžių ir 
laikraščio padidinimo, bet tos iš
laidos užsikars ant skaitytojų ir 
rėmėjų pečių. Bet su tuo raštų 
laikrašty nebus daugiau, tik kad 
gal šiek tiek lengviau suskaity
ti.

BENNETTAS SAVO SOČIA- J 
LĘ APDRAUDĄ TAIKO TIK ; 
TIEM, KURIE TURI PAŠTO- ] 

gRAUSIUS DARBUS 
atalistiniai laikraščiai su 

siu džiaugsmu pranešė 
apie Bennetto senai žadėtą So
cialūs į Apdraudos planą, kurį 

. ministrių kabinetas jau užtvir
tinęs fr būsiąs įteiktas parla- 
mentui priimti. Taigi, sulyg to 
plano, |bus duodama po šešius 
dolerius bedarbiui į sąvaitę. T an 
fondan darbininkai iš savo algos 
turės įmokėti po 30 centų į są
vaitę.

Kaip jis neišrodytų tas pla
nas, bet būtų žingsnis ton pu
sėn, jei nebūtų kokių gudrybių 
po tuoj uždangalu. Tačiaus už tų 
kelių gražių žodžių seka visa ei
lė visai prastų. “Mail and Em
pire” lašo:

_____“Tas planas nepalies—ypatin
gai pradžioj—agrikultūros dar
bininkų, žuvininkų ir miškų dar
bininkų. Taip pat profesinių 
darbininkų.”

Iš tos trumpos ištraukos ma-Į 
tyti, kad tas socialūs apdraudos 
planas , taikomas tik apiplėšimui 
dar dirbančių darbininkų. So- 
cialė apdrauda žadama tiems, 
kuriems jos kol kas dar nerei
kia, kol kas jie dar dirba. O ku
riems dažniausia tenka būti be
darbe, tiems visai nieko nežada.

Na o kaip gi su tais, kurie be
darbiais dabar? Kaip su tais, ką 
suvaryti į vergijos kempes dir
ba tik už 20 centų į dieną? Da
bar priskaitoma, kad Kanadoj

Kairėje draugė M. Pa j uodai te, torontietė, klasiniame darbe dar jauna draugė,
Pereitame “Darbininkų žodžio’
Vilkienė, montrealietė, sena veikėja, pirmutinė udarninkė visuose darbininkiškuose vajuose. 1933 metais “Dar
bininkų žodžio” vajuje laimėjo pirmą dovaną, šiame vajuje irgi stovi pirmutinė tarpe visų Kanados udamin- 
kų, gavusi 23 naujus skaitytojus ir tuomi laimėjusi pirmą prizą. Dešinėje draugas K. Ginkus, Winnipeg! et is, 
senas veikėjas, ir amžiumi nebejaunas, 58 metų, šiame vajuje laimėjo trečią prizą, gaudamas 12 naujų skaity
tojų. Draugas K. Ginkus vadovavo Trečiam Rajonui, išvesdamas Trečią R joną pirmuoju “Darbininkų žodžio” 
vajuje, sumušdamas didžiąsias lietuvių kolonijas Kanadoje—Montrealą ir Torontą. Piniginė kvota jo vadovybė
je sukelta 190 nuošimčių, beveik dvigubai. Draugas K. Ginkus duodą gerą pavizdį jaunesniems draugams.

bet gera iniciatorė ir veikėja, 
vajuje gavo 17 naujų skaitytojų, laimėdama antrą prizą. Viduryje draugė E.

KAS DEDASI JAPONIJOJ
i darbo.

■Su ryžiais irgi yra gana žingeidus 
dalykas. 1933 metais buvo neprastai 
geras derlius. Bet tas buvo nelaimė 
darbiniinkams ir kapitalistams, nes 
ryžių kaina smarkiai nupuolė, o kad 
padėti jiems valdžia išleido speciali 
įstatymą įsakantį kainų kontrolę, tas 
reiškė, kad kainrs buvo laikomos

ALDLD REIKALAIS

DARBININKES
Kada gyvavo LDSA, materys tu-1 

re jo savo organizaciją, jųjų veikmei I 
nešdavo šiokias tokias pareigas dar-1 
binimkiškame judėjime. Bet kada ta-1 
vo suvienyta su ALDLD, nuo tada, I 
biški’S po bišikio, tolinasi nuo veikimo I 
išskyrus kelias, kurios nuoširdžiai I 
dirba lorganizacijose darbininkų Ida- I 
sės labui.

Ar draugės moterys ištiesų taip ir I 
turi pasilikti palikdamos tik vyrams I 
nudirbti visus darbus? Man atrodo, I 
kad moterys taip elgdamos, stovėda-1 
mos nuošaliai, daro didžiausią klaidą, | 
nedovanotiną klaidą, kuri tarnauja I 
išnaudotojams. j

Moterys šio j sistemoj yra daugiau I 
išnaudojamos, negu vyrai, jąją gy. I 
venimo sąlygos sunkesnės, uiiarbiai i 
dirbtuvėse mažesni. Namuose kimi- 
ninkės nuo ankstybo ryto iki j 
vakarui turi triustis apie namus, ta-i 
mymą, stoka finansų, visokie truku-1 
inai ėda galvą. Vyro uždarbio neui-l 
tenka žmoniškai pragyventi. Kyhl 
nesutikimai šeimynotse del nedatekliol 
Šeimininkė priversta pati eiti ieškoti! 
darbo dirbtuvėje, palikti vaikus 
vės priežiūrai, kad tik būtų 
daugiau maisto suteikti sau ir 
kams.

Gatvės auklėjami vaikai gana W 
ikiai virsta palaidūnais arba ta™ 
sužeisti, užmušti. Milionai darbini 
ikų vaikų nedamaitiinti, gręsia jtefl 
likti paliegėliais, džiovininkais, ® 
žakraujais. Pereitų 5 metų beds® 
laiku visokių ligų padaugėjo. Ton® 
mieste per tą laiką, General Ho® 
tai pranešimu, 25,000 vaikų nedamdl 
tinami skursta.

Moterys pergyvendamos ir matyl 
damos tekias savų vaikų gyvenini 
sąlygas turėtų susirūpinti ir stoti I 
•kovą, į organizacinį darbą, būdanti 

I kovos giirfldą.
Kapitalistiinds surėdymas yra M 

vęs, atgyvenęs savo dienas, varo dari 
bininkus į išsigymimą, į paliegelnul 
mažakraujus, džiovininkus ir te Jaikl 
įstumia į kapus. Darbininkai tam ga/fl 
užkirsti kelią tik organizuotai Motei 
rų, pažengusių darbininkiškame susi! 

’ pratime, vieta taipgi revoliuciriaml 
i darbininkų judėjime. Savo liuosą liil 

atliko ' turi atiduoti, organizaciniam d® 
1 bindnkų darbui, ypatingai tarpe dal 
bininikių. Draugės darbininkes netil 

I orėtų pasilikti nuo savų vyrą bet dJ 
pralenkti. Jei vyrai gali išsitemtij 

. veikti, tai taip pat ir darbininkės gal 

. i tą patį padaryti.
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(Pabaiga)
Gyvenimo reikmenų kainos del in

fliacijos pašoko dvigubai, o tuo tarpu 
kapitalistai vartoja įvairias priemo
nes, kad kaip nors dar numušus dar
bininkams algas. Daugumoje vietų 
darbininkai energingai kovoja prieš 
šiuos pasikėsinimus ant jų šeimynų 
gyvybės palaikymo. Nežiūrint baisaus 
teroro streikai tarkjai užsiliepsnoja.1 augštame laipsnyje. Ir tas įstatymas 
Kad skaitytojai geriau suprastų apie veikė taip, kad ūkininkai turėjo par- 
streikų eigą čionais paduodu lentelę, duoti ryžius pigia kaina, o pirkti jau 

brangia. To pasekmėje apsireiškė kei
stenybė, “iš to gausumo buvo visai 

Streikų Streikierių1 mažai” .ryžių. Vargas ir augati vals- 
■į 260   77 200 'tybdiniai mokesčiai privertė parduoti 

202   103 300 beveik visus ryžius, o ne kuriuos net 
2Q21 _  101 800 sėklą iki tol Japonijoj negirdėta
1420 _  170100 žema kaina 5.80-6 jenos už maišą,
2 289 _  191 800 ‘kuome^ noimalė kaina yra 17-18 jė-
2 45$ __ 154 5oo Taip buvo 1933 metais, bet apie
2 217   123 300 šių žiemą galima spręsti apie tenai 
1 §97   ng 7oo viėšpatujantį dar didesnį tikurdą ir 

įT badą iš pač’ų Jap:nijos laikraščių. 
Laikraštis “Osaihi” paduoda sekančio 

prie- 1 tiltinio naujieną: “Praeitą vasarą O- 
' mori apielinkėje buvo parduota 7,000 
merga:čių pro«stitucijos namų agen
tams. šagamota apielinkėje Tugpiūčio 
ir rugsėjo mėnesiuos buvo parduota 
170 mergaičių, iš kurių 12 buvo tarpe 
11-16 metų amž. ir 80 tarpe 16-20 
metų. Agentai moka nuo 10 iki 200 
jenų už mergaitę.”

Taigi, kaip maitot, Japonijos ūki
ninkai gelbėdamiesi nuo bado parduo
da savo dukteris prostitucijos namų 
agentams. Taip yra su merginomis, 
bet kaipgi <su jaunais vyrais? I šį 
klausimą mes randame atsakymą 
buržuazi’inėj angliškoj spaudoj. “The; 
Border City Star” už 5 dieną sausio 
mėn. 1935 metų rašo sekamai: “Jau
nuoliai 182 'kaimų yra persilpni ir per 
ploni nuo išbadėjimo del rekrutavimo 
į armiją.” Kuomet rekrutavimo kariš
ka komisija išdavė raportą, tuomet 
Japonijos kraugerio imperatoriaus 
“suminkštėjo” širdis ir jis dovanojęs Į 
savo nuosavų pinigų 500,000 jenų pa- | 
šalpai dešimtims milijonų badaujan
čių žemdirbių. Tas “geraširdis” krau- 
geris ir to nebūtų davęs, 'bet anot pa
čios buržuazinės spaudos, esą tam ir 
priežastys, nes girdi “jo didybė im
peratorius visai neturi pasitikėjimo 
miestų darbininkais paimtais į ka- 
ru-omenę, kuri kartais naudojama ne
paprastiems reikalams.” O tie nepa
prasti reikalai mums gerai žinomi— 
tai yra naudojimas kariuomenės kriu- 
šinimui streikų, demonstracijų ir pa
našiai.

Pavergtojoj Mamdžurijoj irgi daly- kas. Kapitalizmas dar priruošia dir- 
ikai negeresni. Vienam Amerikos laik- vą ir naujai visuomeninei gamybai, 
raščių korespondentui pereitą vasarą 
Japonijos spaudos biuro direktorius , ūkiui.
p. Kavossoki pareiškė sekančiai apie 
Mančuko velstybę: “Nors mes įve- 
dėm ten naują^ekonomiją, bet šian
dien niekas negali pasakyti, kas yra 
mintyse liaudies” ir toliau dadūrė, 
kad “Rytoj gali kilti generalis sukili
mas ir padaryti galą viskam, kas 
mūsų buvo pasiekta ir įkurta.” Ka- 
respocidentas, kuris smulkmeniškai 
tyrinėjo esančią padėtį tolimuose ry
tuose, priduria nuo savęs: “Dabarti
niu laiku keliai Mandžurijoj ir Kini
joj yra užtvinę banditais, bet jeigu 
smulkmeniškai panagrinėti, tai juos 
negali pavadinti banditais, o tik suki
lėliais, 'kurie nori nusikratyti nepa
keičiamo jiems jungo.”

Išrinktas Naujas Komitetas
Sausio 27 dieną, iš ALDLD 162 kp. 

narių išrinkta tam tikra komisija pa
tikrino blankas ir nustatė, kas išrink
ti į Kanados Veikiantį Komitetą. Del ’ 
kuopų valdybų nesirūpinimo laiku at
siųsti blankas šis reikalas labai nusi- 
vėlino.

Kaip greitai naujasis komitetas su
sirinks ir pasidalins pareigomis, taip 
greitai bus pasiųsta kumpoms blanka, 
kur bus nurodyta, kas išrinkti ir kas 
kokias pareigas eis. Taipgi ir 
kuopų stovį. Tas bus atlikta 
trumpoj ateityj.

apie 
labai

Poli-

“Tiesiog 
risakyti

VAJAUS CIAMPIONAI
Sovietų Sąjungoj yra labai 

augštai statomi socialistinės 
statybos udaminkai ir udamin- 
kės, kurie dvigubai savo energi
jos sunaudoja visuomenės labui. 
Bet tokių draugų ir draugių ir 
mes turime savo tarpe, revoliu
ciniame judėjime. Pereitame 
“Darbininkų žodžio” vajuje jų 
pasirodė gan daug. Jais susiįdo- 
mavo daugelis skaitytojų ir rė
mėjų, kurie net per laiškus tei
raujasi. Kad supažindinti visus 
su mūsų laikraščio vajaus u- 
daminkėmis ir udaminkais, ku
rie išėjo pirmutiniais, šiame nu
meryje telpa jų paveikslai. Tą 
darydami norime pagerbti drau
gų ir draugių revoliucinį darbą 
ir paraginti draugus ir drauges 
ateityje pasekti jų pavizdžiu re- 
voHuciniame darbe-

MIŠKO KIRTĖJAS
Miškas šturmingai c Šia. dainuoja, 
šiaurys įšėlęs pritardinėja;
Alkani žvėrys staugia, dejuoja, 
Baugin’ net drąsų miško kirtėją.

O mano ranka pūslėta tvirta
Nieko neboja, medį vis kerta.

Kempė skylėta, sniegas lekioja, 
Neturiu vietos J ją parėjęs.
Vargas ir badas mane terioja, 
Tarsi aš būčiau kam nusidėjęs.

Vėjas vienodai kaukia ir kaukia, 
Tarsi sakydama “mirtis čia laukia’

Mintys nuskrieja į puošnų miestą, 
Mato palocius gražiai išpuoštus. 
Tinginiai ponai pertekliuj skęsta, 
Geria gėrimus puikiai paruoštus.

O mano rankos kirvį suspaudžia— 
Ir miško aidas kova sugaudžia.

Miškų Darbininkas

Skaičius streikų ir streikierių:

Metai 
1926 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933

Sumažėjimas skaičiaus streikų 
streikierių 1933 metais yra pasekmė 
žiauriausių drakan/iškų temro 
monių fašistinės valdžios prieš 
kokį darbininkų judėjimą. Bet nežiū
rint to fašistų barbariškumo 1934 m. 
apėmė vėl didelį skaičių streikų ir 
streikierių. Išėjo į streikus net stam
biosios industrijos darbininkai, ku
riuos vadovavo Japonijos Komunistų 
Partija. Pavyzdžiui, kilo darbininkų 
solidarus streikas mašinų fabrike O- 
sako mieste. Fabrikamtas negalėda
mas j2kiu būdu ir jokiomis provoka
cijomis sulaužyti darbininkų solida
rumo su valdžios pagelba, atleido vi
sus darbininkus iš darbo. Tokio mies
te įkilo gatvekarių darbininkų strei
kas, kuris irgi nežiūrint baisios reak
cijos tęsėsi net 13 dienų. Streikas ki* 
lo kuomet gatvekarių darbininkams 
buvo numušta nuo 15 iki 57 nuošim
čių dienos uždarbis. Taip pat streikų 
banga supurtė visus Japonijos indus
trinius centrus.

Taip trumpai pasakius su miestais, 
bet kas svarbiausia lieka pasakyti, 
tai apie padėtį Japonijos laukų dar
bininkų. Jii tikrumoje yra pasibaisėti
na, nors provincijoj yra gausybė mai
sto, bet ten viešpatauja tikras badas 
pilnoj to žodžio prasmėj. Masės išba
dėjusių biednų valstiečių kelia maiš
tus ir eina tūkstančiais protesto de
monstracijose pas apskričių valdinin
kus reikalaudami ryžių. Visų pir
miausiai pietinėse srytyse, kur praei
tą vasarą buvo didelė sausra delei ko 
neužderėjo javai, ginkluoti valstie
čiai masiniai atakuoja dvarininkus ir 
kaimų viršininkus. Į tai valdžia atsa
ko dar didesniu ir pasiutesnių teroru. 
Sausra, žinoma, tik dalinai padidino 
žemdirbių dkurdą. Svarbiausi skurdo 
ir bado priežastis yra staigus atpigi
mas šilko, rjnfliacinė valdžios politika 
ir nepakeliami valdžios mokesčiai. 
Auginimais šilk Vabalių yra svarbi ja
ponų agrikultūros šaka mr yra pirmo
ji trijų -svarbiausių produktų, būtent 
šilkvabalių, ryž:ų ir miežių. Šioje sry- 
tyje užsiima virš 50 nuoš. viass Japo
nijos žemdirbių. Pirmiau 85 nuošim
čiai visos šilko išdirbystės buvo eks
portuojama į Amerikos Jungtines 
Valstijas. Bet užėjus kriziui Amerika 
šilko importą sumažino 50 nuoš., o 
už nekurio laiko .pasirodžius užtekti- 
nei geram dirbtinam šilkui, naturalis 
šilkas karts nuo karto nyksta iŠ ame
rikoniškos rinkos pamesdamas savo 
vertę. To pasekmėje milijonai japo
niškų šeimynų buvo įstumti į skurdo 
bedugnę. Natūrališko šilko kainos bu
vo sekamos: 1929 metais 1 kona (37 
gramai) kainavo 7.58 jenos, 1931 m.

Skubėkite Su Parama Lietuvos 
tiniams Kaliniams

Jau gerokas laikas, kaip buvo pa
siųstos šiuo reikalų aukoms rinkti 
įblainikos visoms kuopoms, bet dar la
bai maža dalis tas pareigas 
šiuomi raginu kuopų valdybas pasi
rūpinti tas blankas surinkti ir grąžin- i 
ti, ar pilnas ar tuščias.

Nuo pereito pranešimo esu gavęs 
dar $10.00 nuo Lethbridge kuopos ir 
$16.75 nuo draugų sudburiečių per 
draugą J. Puodžiūną. Draugai sudbu- 
riečiai sumušė net montrealiečius.

|reiškė 
tos soc
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Padėkos žodis
Knygų Reikale

Nelkiurie draugai siunčia orderius 
del tokių knygų, kurių pas mus nesi- ! fapfe padarė operaciją, 
randa, šiuomi noriu pastebėti, kad j Ret negalėjau sukelti reikalingi 
pas Kanados Veikiantį Komitetą ga- 'sumą pinigų. Todėl atsikreipiau pfl 
Įima gauti tik tokių knygų, kurios y- j gelbos prašydamas pas TimmkJ 
ra skelbiamos “Darbininkų Žodyje.” lietuvius, kurie man. ir pagelbėjo sJ 

‘ ‘ kelti reikalingą sumą.
Taigi, visiems pagelbėjusiems ma 

finansiniai bei kurie atlankė ligonini 
je, tariu širdingą ačiū.

K. Marcinkuj.

ra skelbiamos “Darbininkų Žodyje.” 
Kitokių knygų pas KVK nesiranda ir 
nesiųskite užsakymų. Buvo mėginta 

iio I gauti, bet Kanados valdžia neįsilei
džia.

J. Brukąs.

Petras.

šių metų sausio mėn. susirgau ir 
prisiėjo eiti ir .kreiptis pas gydytow
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KAPITALO KONCENTRACIJA IR 
CENTRALIZACIJA SUDARO SĄ

LYGAS KOMUNISTINEI
TVARKAI

Kapitalizmas, .kaip jau matėme iš 
pirmeisnėų aiškinimų, .pats sau dunbę 
kasa, nes jis gimdo sau duobkasius 
—proletarus. Ir juo labiau jis vys
tosi, tuo daugiau priveisia tų savo 
mirtinų priešų. Bet ir tai dar nevis-

naujam draugingam komunistiniam

CCF Advokatas Su Bosais
TORONTO, Sausio 25. — Frank 

Regan, CCF kandidatas į Toronto
nupigo iki 3.31 jėn., o pabaigoje rug- kontrolierius, kaipo advoka- 
iseio men. praeitų metų nupigo iki 
0.90 jenos. Tikrumoje vienos konois 
išauginamas ir apdirbimas kainuoja 
arti 1.50 jenos pridėčiau rūpestingo

tas padėjo Elite Dress Co. bosams iš
gauti indžionksiną (uždraudimą pi- 
ikietuoti).

Tai bent darbininkų “draugas.”

Buvo aiškinta, jog kapitalas nuola
tos auga. Dalį pridedamosios vertės, < 
kurią kapitalistas išsunkia iš darbi- f 
ninko, prideda prie savo kapitalo, i 
Nuo to kapitalas didėja. O padidėjęs < 
kapitalas duoda progą ir gamybą iš- < 
plėsti, padidinti įmones. Reiškia ka- > 
pitalas koncentruojasi.

Taip pat ir konkurencijoje būna 
taip, kad mažieji bankrutuoja ir jų 
kapitalas įvairiais kebais patenka į 
laimėjusių konkurenciją kapitalistų 
rankas. Tokiu būdu kapitalas centra- 
lizu^jasi.

Ž’moma, kapitalo koncentracija ir 
centralizacija dar nereikštų gamy
bos ’stambėjimo, jei kapitalistai kapi
talo padidėjimą naudotų pirkimui ar 
budavojimui naujų dirbtuvėlių, bet 
taip nebūna. Kapitalistai su kapitalo 

: augimu perorganizuoja ir gamybos 
formą. Jie perbudavoja senus fabri
kus, padarydami didesniais ir įvesda-

■ mi didesnes ir geresnes mašinas. Jie 
. tokiu būdu gamybą sustambina.

Tokia gamyba pasidaro milžiniška, 
sutalpinanti savyje daugybę ir dide-

iių mašinų, sutraukianti tūkstaa® 
darbininkų. Dabar daugelyje ate® 
4nų visoj šaly vienas fabrikas |® 
mina beveik visas reikmenis tw® 
sies, visos šalies gyvenojaim^® 
myba pasidaro visuomeninė, 11® 
savininku pasilieka kapitaliste 1® 
ris traukia iš to- sau pelną.

Bet toks gamybos tsukoncert® 
vimas ir sucenitraliziavimas F® 
galimu paversti ja tikrai visuos® 
ne gamyba po revoliucijai, katb® 
tys darbininkai paima viską stf® 
nion ir valdžion.

Jei proletariatas atsistotų pflf® 
džios, o gamyba būtų išsimėM® 
šimtus tūkstančių maži/ dirbt*® 
samdančių po kelis darbiniai® 
da nebūtų galima suorganizte® 
dirbtuvėles ant visuomeninių 
tų. Juo labiau išsivystęs kapite® 
mas, juo labiau centravote g® 
ba, tuo lengviau proletriaitui u® 

i dyti ją po pergalei. ‘j
Reiškia, kapitalizmo vystyiuasisl 

tiktai sutveria kapitalizmo pn4 
ir ne tiktai veda prie komunini 
revoliucijos, bet ir sudaro dar M 
minj pamatą del įkūnijimo konu4 
tinęs tvarkos.

P. S. — Į statomus klausimus! 
sakymą davė tik du draugai. Tail 
bad negerai, kad tiek mažai M 
suslinterasevę šiuo klausimu. Rafl 
me visus skaitytojus duoti atsi 
mus. Tas padės lavintis. Kadari 
me daugiau atsakymų, tuomet q 
Įtinsime pastatytus klausimus. 1

Klausimas:
, Kokius organus turi kapitil 
. valstybe ir kokie jų tikslai? j
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I Colum 
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IRBININKES
gyvavo LDSA, 

organizaciją, jųjų U
šiokias tokias
irne judėjime. Bet^ 
ryta su ALDLD, 
biškio, tolinasi nno 
kelias, kurios nu^ 
ranizacijose darbinį

MONTREALO ŽINIOS CHACŪ-RORIfiL KARAS IR KAS PO JO?

jMr. Bennett taip gudriai pasielgė, 
kad socialfašistus iir -liberalus taip 
puikiai nuginklavo, jog abeji dabar 
negali nieko naujo sugalvoti -sekan
tiems tfederaliams rinkimams. Benne- 

netikėtai pasisavino abiejų pro-
Mną.

ilgės moterys ištiesi 
ikti palikdamos tV 
visus darbus? Man J 
rys taip elgdamos, J 
aliai, daro didžiau^ BBnt kiek rinkanti socialistų 
-Iv. n fL-lnirln /■ ' 4 1 _!•__ __ 1___ • X-

39,894 šeimynos ir 9,744 
Pavieniai Ant Pašalpos

jams.
s šioj sistemoj yra J 
mins, negu vyrai, įį 
llygos sunkesnės, L* 
j mažesni. NamuoJ 
io ankstybo ryto iki 
iri triustis apie nan^ 
rka finansų, visokie | 
galvą. Vyro uždarbio i 
oniškai pragyventi, 
ai šeimynose del nedat 
e priversta pati-eiti ie 
btuveje, palikti vaikus 
ūrai, kad tik būtų pį 
laisto suteikti sau ir i

auklėjant vaikai gana | 
i palaidai arba tai 
žmusti. darbiu 
ledamaitfoiti, 
geliais, džiovlmiflais,
Pereitų 5 metų bedi 

ų ligų padaugėjo. To 
tą laiką, Genera^ 

iu, 25,000 vaikų naį 
>ta.
>ergyvendamos ir^ 
s savų vaikų gyaj 
jtų susirūpinti frl 
anizacinį darbą, -bu

į pro- 
sįfima kapitalizmo gydymui, tai rodo 

ir (Bennetto pasislkyrimas jos kaip 
'už (vaistus kapitalizmo ligų gydymui. 
^Biaus nors Bennettas pats nei puse 
žodžio nesako, kad jis įves socializ
mą o priešingai, nuolatos kartoja, 
kad kapitalizmas dar nėra taip blo- 
gas. kad negalima būtų pataisyti, 
vistiek socialfašistai Bennetto planą 
vadina žingsniu linkui “socializmo.” 
Visais būdai’s 'Bennetto demogogiją 
remia ir ragina Benmettą greičiau į- 
vesti tuos žmonių apiplėšimo patvar- 

HBius.

F Ontario s premjeras Hepbumas la
ibu gudriai rengia dirvą didesnei sa
vu diktatūrai. Jis reikalauja, kad ma
žesni valsčiai būtų sujungti po kelis 
į vieną. Taip pat priemiesčius pri- 
jungti prie miestų. Sako, kad būsią 
mažiau išlaidų valdininkų palaiky
mui. Išbauginti ponai bijo, kad vais
ių valdininkai kartais nepasipriešin
tų jo diktatūrai.

tūros Draugija parapijonams nieko 
blogo nepadarė, o Bubinas ir jo agen
tai nori mus nukryžiavoti.” Pareiški
mas užgintas vieningu rankų plojimu.

Baigianties susirinkimui, buvo ren
kami protesto parašai ir aukos (gyni
mui parapijonų ir vedimui .tolymes- 
nių kovų prieš -parazitiškus pavergė
jus. Dalyvavusieji susirinkime sume
tė daug aukų ir surinkta virš 400 
protesto parašų, kurie teisme tvirtins 
parapijonų reikalavimus. Komitetas 
tikisi surinkti dar daug daugiau pa
rašų.

Prieš užsidarant susirinkimui pada
ryta atsišaukimas demonstratyviai 
dalyvauti teisme, kada bus nagrinė
jama byla prieš Šešios nekaltus para
pijomis. Atsikrelpimą visi rėmė.

Parapijonų vienybė daugiausiai ir 
padėjo jiems ligi šiol. Kartu jie įsi
tikina, kad tik visų pažiūrų darbinin
kų vienybė atneš teigiamus rezulta
tus del darbininkų klasės, kovoje 
prieš pavergėjus bosus ir jų agentus.

Montrealo Lietuviams

jnds surėdymas yra i 
lęs savo dienas, varv 
šsigymimą, į paliegi
i, džiovininkus irįe 
>us. Darbininkai
> tik organizuotiį
ių darbininklštae 
;a taipgi revoM 
išėjime. Savo liuos 
oti. organizaciniai
ii, ypatingai taąfl 
•augės darbiniai®
nuo savų vyru, fci 

[ei vyrai gali i 
ip pat ir darbiimi& 
iryti.

.“Tiesiog savižudystė amato unijom 
atsisakyti dalyvauti suvienyto fronto 
veiksmuose prieš ikarą ir fašizmą,” 
-pareiškė John Strachey, žymus Ang- 
Bos socialistas, Lygos Prieš Karą ir 
BaŠizmą Anglijoj pirmininkas. “Fa- 
Bzonas yra mirtinas priešas amato u- 
Bjh, kaip -kad ir politinių partijų.”

Gi pas unįjistus įsigyvenusi mintis, 
kad jie neturi reikalo kištis į politi
ką, jų tikslas esąs tik apginti savo 
■ilgas. Tai didelė klaida, ką patvirti
nta ir iStrachey. Kada fašizmas įsiga
lės, tuomet jau nebebus kada -kalbėti 
apie algų apsaugojimą, nes fašizmas 
sudaužys unijas, kaip kad padarė jis 

fVoikietijoj.

T. A.

>adekos žodis

sausio įmėn. susiipj. [ 
ir .kreiptis pas gyįai 

i operaciją.
ijau sukelti reikia 
. Todėl atsikreipiaj 
damas pas TimĖ 
’ie man ir pagelbėj) i 
gą sumą.
ms pagelbėjusieDH ui

I Suvienytose Amerikos Valstijose 
■jau ilgokas laikas kaip teisiamas vie
nas vokiškas fašistas vardu Haupt- 
i mann už pavogimą ir nužudymą la- 

. kūno Liindbergo vaiko ir paėmimą a- 
pie 50,000 dolerių iš Lindbergo. Pini

ngai pas jį rasti čeverykų bakse pa
ūši ėp t i jo namuose. Jis teisinasi, kad 

tą baksą palikęs jo draugas, kuris iš- 
■ vykęs Vokietijon ir temai mirė. Bet 

iš visų darodymu aiškų daroisi, kad
I jis pats kaltas tame.

Sako jis tuos pinigus naudojęs fa- 
Išistinei propagandai skleisti Ameri- 
| koj. Tai prie ko eina fašistai.

■Sausio 25 dieną Windsor viešbuty 
turėjo susirinkimą Socialūs Apsaugos 
Valdyba. Jų išsireiškimuose pasiro
do, kad įMontreale .gruodžio mėnesio 
pabaigoje aktualiai gyveno iš pašal
pų 39,894 šeimynos ir 9,744 pavieniai 
asmenys. Socialės Apsaugos valdybos 
ponai pripažįsta, kad esančios šeimy
nos ir pavieniai asmenys ant pašal
pos gyveną prastai, nes labai nusku
rę, reikalinga jiems drabužių. Jie pa
siūlė valdžiai sun^anymą, kad iš duo
damos pašalpos $1.80 centų asmeniui 
į sąvaitę, dar būtų 15 centų atimta 
ir skiriama į drabižių fondą ir tom 
sutaupom aprūpinami visi rekaiaujan 
tieji drabužių. Mat jie tokie “gerašir
džiai,” pašalpą gaunantieji gauna 
užtektinai pinigų, .bet jie nemoka nu
sipirkti drabužių, tad šie panai ban
do ateiti į “pagelbą.”

Draugai bedarbiai! Ar dar reikia 
didesnio iš mus buržuazijos pasity
čiojimo? Turime vesti kokią tik pajė
giam kovą prieš kirtimą pašalpos.

Vasario 17 dieną įvyks Qttawoj be
darbių kongresas. Turime mes uoliai___ __________ _ ..............
prisidėti prie kongreso, nes ten bus' šusių ir nedavalgiusių. Tai vis iš mū

sų darbdavių geraširdystės ar iš dar
bininkų apsileidimo.

Darbdaviai kaipo už darbo atlygi
nimą moka šešis ar septynis dolerius 
į sąvaitę, už kuriuos darbindnkai tu
ri dirbti tryliką ar keturioliką valan
dų į dieną ir šešias dienas sąvaitėje, 
o neišdirbus šito laiko, tai atlygini
mas yra dar mažesnis.

Dar negana to, ikad dirbti ilgas va
landas reikia už menką atlyginimą, 
bet jegu darbininkas nepradeda dirb
ti dešimts ar penkiolika minučių pir
ma laiko, tai toks darbininkas yra iš
metamas iš darbo kaipo tinginys ar
ba nenaudėlis.

Tiesa, nors darbininkai pereitą pa
vasarį buvo išėję streikam., bet darb
daviai susirado streiklaužių ir pasta
tė darban dirbti ir telkiu būdu buvo 
streikas pralaimėtas, žinoma, darbi
ninkams streiką pralaimėjus dauge
lis darbininkų buvo prašalinta iš dar
bo kaipo darbininkų organizatoriai ir 
darbdavių priešai.

Aš patarčiau darbininkams, ypač 
lietuviams, kurių nemažai temai dir
ba, kad organizuotųsi ir stotų į dar
bininkiškas organizacijas, nes organi
zuoti darbininkai, visiką gali padaryti 
ir kitam streikui 'kilus, 
nepralaimėti, kuris yra 
neužilgo gali įvykti.

Jonas

Sunki Darbininky Padėtis
Montreal e yra keletas baldų dirb

tuvių, kuriose dirba apie 'keletas de- 
sėtkų darbininkų, suvargusių, apiply-

lOlUvUl 'IkCFllg L LCll D Ižo i

pastatyti 'bedarbių reikalavimai Ka
nados vyriausybei už didesnę pašalpą 

socialę apdraudę bedarbėj.
Todėl mūs visų bedarbių ir dirban

čiųjų darbininkų pareiga remti minė
tą kongresą.

M. K.

susi-
prasidrąsino griež-

pasiisamdę salę vėl 
susirinkimą. Susi- 
apie 500 lietuvių, 
Dalyvavusių pasi-

ngą ačiū.
K. M&riši

MS

at-

pu- 
ka-

Apie pusmetis laiko atgal buvo pa
duoti apytikriai daviniai iš Bolyvijos 
ir Paragvajaus karo, kad Chaco-Bo- 
rial balose jau žuvę iš abiejų pusių 
100,000 kareivių! O kiek bus žuvusių 
iki dabar? Nemažiau 300,000 darbi
ninkų ir valstiečių suvaryti ten įBoly- 
•vijos ir Paragvajaus buržuazijos žiau
riai išsiskerdė! Ir už ką?!

Abi šalys nuo amžių apgyventos 
indijonų, vėliaus jas užvaldė ir pa
vergė feodalai ispanai; didelė gyven
tojų dalis dabar susideda iš maišyto 
ispanų-indijonų kraujo, vadinami me
tisai. žodžiu, abi šalys panašios į vie
na kitą, kaip dvi seserys. Tarpe jų e- 
sančias Chaco-Boreal balas nė Baly- 
vijos nė Paragvajaus buržuazija ne
si s avino ir iki 1932 m. niekas nežino
jo, nė neklausė kam jos priklauso. A- 
part keletos indijonų kaimelių, ten 
nieko daugiaus nebuvo.

Bet štai 1932 m. atrasta, kad tose 
l balose, giliai žemėje, randasi daug 
! naftos (žibalo). .Sujudo pasauliniai 
kapitalo lylkHai—žibalo karaliai Lon
done ir New Yorke, kad užgriebti tas 
balas ir išnaudoti padidinimui savo 
kapitalų. Amerikos Rokfelerio žibalo 
kompanija Standard Oil Co., padeda
ma savo valdžios, tuoj pasijungė Bo- 

1 lyvijos feodal-buržuaziją tarnaut sa
vo reikalams. Salamanko valdžia, 
parsidavusi Rokfeleriui, paskelbė, kad 
Chaco-Boreal balos nuo amžių pri
klauso Bolyvijai ir jų Paragvajui ne
užleis. Gi Paragvajaus feodal-buržu- 
azija, pamauta Anglijos valdžios ir 
papirkta Londono žibalo kompanijos 
Royal Dutch, skelbė tą patį—kad tos

balios priklauso tik Paragvajui. Abie
jose šalyse užvirė pasiutusi patrijoti
nė agitacija.

Bjauriausios neapykantos nuodai 
tarpe broliškų tautų buvo sėjami be 
jokios mieros. Jeigu žibalo magnatai 
vienas kurstė vieną ir kitas kitą šalį 
prie karo, tai ginklų kompanijos visos 
sutartinai paadkiojo milijonus ir per 
savo agentus papirkdinėjo abiejų ša
lių augštuosius valdininkus, kad nei 
viena pusė nenusileistų, kad karas, 
nešantis jiems didžiausius pelnus, bū
tinai iškiltų.

Taip ir įvyko. Momentaliai Bolyvi
jos ir Paragvajaus darbininkai ir val
stiečiai, vardan “dievo ir tėvynės,” 
liko apginkluoti ir suvaryti j tas ba
las skerstis, o tuo tarpu ginklų kom
panijos, Rokfeleriai, Royal Dutch ir 
Bolyvijos-Paragvajaus feodai buržu
azija trynė rankas iš džiaugsmo, ap
skaičiuodami kiek turi abba kiek gaus 
iš tos skerdynės pelno.

Paskutiniu laiku Bolyvijai ėmė ne
sisekti, liaudyje ar armijoje ėmė plės
tis revoliucinis judėjimas už nuverti
mą Salamankos kruvinosios parsida
vėlių valdžios. Tat buržuazija pasi
stengė užbėgt revoliucijai už akių ir 
tęst brolžudišką ikarą toliau. Kada 
prezidentas Salamanka atvyko prie 
fronto drąsinti kareivius, ten jį vie
nas generolas įsakė suimti, uždarė jį 
į kokį tai palocių ir jo vieton prezi
dentu užtupdė buvusį viceprezidentą 
Sorzano.

Kas čia pasikeitė? Apsoliučiaa nie
ko! čia tik pakartota Rusijos kerens- 
kiados istorija. Kaip Rusijos buržua
zija pakeitė carą Kerenskiu, kad už
slopinti nauja demogogija revoliucinį 
judėjimą ir tęsti ikarą toliau, taip da
bar Bolyvijos feodal-buržuazija vie
ton Salamankos pastatė Sorzano, ku
ris paskelbė generalinę mobilizaciją 
visoj šaly, saukdamas sumušti “prie
šą.”

šis ikaras jau ilgai nesitęs, nes Bo
lyvijos “kerenskiada” savo tikslo ne
atsiekė—armija krinka, išvarginta 
liaudis bruzda, revoliucinė situacija 
kaista kasdiena labiau.

Gal būt Paragvajaus feodal-buržu- 
azrija, išėjus kare laimėtoja, išvengs, 
tuo tarpu, savo šaly politinės suiru
tės ir nebus nublokšta sugrįžusių 
Chaco kovotojų ginklais. Bet to neiš
vengs Bolyvijos feodal-buržuazija. 
Jos politinė ir ekonominė padėtis vi
sai panaši į Rusijos padėtį 1917 me
tais. Grįžę iš apkasų kareiviai ir nua
linta liaudis, vadovaujant Bolyvijos 
Kompartijai, .paieškos kruvino brol
žudiško karo kaltininkus ir suves tei
singai sąskaitas, kaip suvedė Rusijos 
darbininkai ir valstiečiai!

Tik čia bus reikalinga bolyviečiams * 
didžiausia parama iš tarptautinio 
proletariato pusės, ypač P. Amerikos. 
Dabar buržuazija tą liejamą kraują, 
tas neįsivaizduojamas kančias šimtų 
tūkstančių darbininkų ir valstiečių, 
mirštančių Chaco balose, aprašinėja 
savo spaudoje kaip kokį negyvų Šach
mato figūrų lošimą, bet pamatysime 
kaip ta buržuazija ims staugti visuos 
kampuos, kada ten bus sušaudyta ko
kis tuzinas to Ikaro kriminalistų—ge
nerolų ir buržujų! Atras jie tada, kad 
tai bolševikų “barbarizmas” kad tai 
“civilizacijos grio»vimas” ir kitokį 
“baisumai.” Pamatysime, kokį gera
širdiškumą, kokią užuojautą ims reik
šti buržuazija tiems kriminalistams 
ir dės visas pastangas, kad išgelbėti 
juos, kad užsmaugti darbininkų kilu
sią revoliuciją.

Buržuazinėj spaudoj jau teko kelio
se vietose užeiti žurnalistų komenta
rus, kad Bolyvijai ir Paragvajui po 
karo gręsia socialė revoliucija. Vadi
nasi, buržuazija jau dabar planuoja, 
ką ji turės daryti tokiai revoliucijai 
kilus.

Darbininkai! Tuo laiku, kaip iškils 
pirmosios Sovietinės Respublikos rau
donoji vėliava Pietų Amerikoj, mes 
turėsime parodyti didžiausį klasinį so
lidarumą, kad mūsų 
negautų prikišt ten 
nagus!

Sausio 20 dieną šių meiTų buvo su
šauktas Montrealo lietuvių parapijo
nų mitingas del apsvarstymo, įkas da
ryti su nauju kunigo Bubino rinktu 
komitetu, įkuria del parapijonų pada
rė daug negerumo ir trukdo parapi- 
jonams išvyti kunigą Bubiną iš jo 
minkštai prikloto šilto lizdo. Ir žino
ma buvo nutarta visi tie kunigo iš
rinkti komiteto nariai patraūkiti 
sakom ybėn.

I mitingą buvo atėję nemažai 
blikos, kurios tarpe buvo karštų^
taliikų ir kitokių, 'kaip tad ALDLD ir 
MLSDPD narių. Taip, kaip ir kiek
vieną susirinkimą, buvo klausimų ir 
įnešimų ir daugelis prašėsi balso del 
įnešimo ar pranešimo. Ir kaip tik vie- I 
nas ALDLD narys pasiprašė balso 
del patarimo jiems, kaip gėriams bū- 1 
tų kova vedama su jų priešais, tai 
tuoj keli parapijonai pradėjo rėkti 
visu 'balsu, kad jiems nereikia bolše
vikų, girdi, čia tik katalikų parapi
jom} mitingas.

Taigi, draugai ir draugės parapijo- 
I nai. Nejaugi jūs dar nesuprantate, 
kas yra jūsų draugais ir kas prie
šais. Jums ALDLD nieko blogo nepa
darė, o dar stengėsi jums padėti. Da
vė jums savo parašus, aukavo jums 
piirugus, dalyvavo masiniai teismuo
se, kuriu ose kunigas Bubinas n arė jo 
nuteisti tris parapijomis ir įkišti juos 
kalėjimam. Jei būtų jam pasisekę tą 
padaryti, tai vėliau ir kiekvieną būtų 
tupdęs kalėjhnan, kuris tik žodį kitą 
prieš jį būtų ištaręs, kad tik palaiky
ti jus nuolankiais ir kirpti jums “vil
nas” ir auginti tuomi sau pilvą jūsų 
reikalų visai nepaisant. Matote jūsų 
kunigo Bubino išrinktas komitetas 
gal dar 'karštesnis tikėjime, bet su 
Bubinu, jūsų dūšių garny tojum, dievo 
tarnu, kuris veda jus į “dangaus” ka- 
ralistę, stumia jus į kalėjimą su val
džios pagelba, ir jeigu jis galėtų, jis 
įmestų 'kalėjimam jus visus, kurie tik 
jau suprantate ir matote jų visus 
darbus, kuriuos jie daro del jūsų dū
šių išganymo, kad nuvesti jus po mir 
ties dangun. Bet jis čia ant žemės no
ri už tai atsiimti, nori jus išnaudoti, 
sau rojų turėti, kešenes pinigų prisi
pilti ir ištekliuje gyventi.

ALDLD nariai, kaipo daugiausiai 
susipratę visos darbininkų klasės na
riai, rūpinasi įvairiais darbininkų 
reikalais, neišskiriant ir jūsų. Jiems 
svarbu padėti iki tam tikro laipsnio 
ir jums, nes tai darbininkų pareiga, 
čia turėtų būti aišku, kaip ant delno, 
kas yra priešas ir kas draugas. Ma
no mainymu, nėra ko bijotis ALDLD 
ir MLSDPD narių, kurie jums pade
da 'kovoti ir nėra ko čia bijoti to bol
ševiko ar komunisto vardo, kuriais Geru bolševiku tapti reikia metus la
jus baugina daug labiau, negu velniu vintis, studijoti marksizmą ir leniniz- 
kunigai ir kiti parazitai. Kiekvienas mą ir dalyvauti revoliuciniame judė

jime. žinoma, kas del vienybės, tai 
degantis šių dienų darbininkų klausi
mas. Bendrais gyvenimo reikalais 
darbininkai turi vienytis, nors pažiū
romis ir skiriasi. Ypatingai kitų pa
žiūrų darbininkai turi priimti bolše
vikų patarimus ir vadovybę visuo
se reikaluose, nes bolševikai daugiau
siai supranta klasinius reikalus ir jie 
darbininkų niekad nesuklaidins.

į ‘lietuviškus šokius be skirtumo kas 
juos rengia ar bolševikai ar komunis
tai ar parapijonai bile tik lietuviai, 
pasilinksminti, -pasidalinti vieni kitų 
nuomonėm, vienytis, draugauti, vieni 
už kitus užtarti, nes tik vienybėj ga
lybė, ir tada mums bus lengviau iš
vyti koks netikęs kunigas arba koks 
kitas parazitas iš mūsų tarpo. Atėjo 
laikas visiems darbininkams vienytis 
ir žiūrėti į šviesesnę ateitį, o pavie
niai, niekindami vienas kitą nieko ge
ro nelaimėsime, o tik ilginsime gero
vę mūsų išnaudotojam.

Montreali e t is.
Redakcijos Pastaba: — Iš kur gi 

draugutis ištraukei tokią “filosofiją” 
apie visų dirbančių buvimą bolševi
kais? Geru bolševiku tapti yra de
šimts kartu sunkiau, negu kunigą 
Bubiną išvyti iš Montrealo. Jei visi 
ir parapijonai būtų bolševikai, tai 
kapitalizmas tik juoktųsi prieš -bol
ševikus, tuo tarpu gi užmigti negali 
del bolševikų. Bolševikas tik tas, ku
ris priklauso bolševikų partijai (ko
munistų) ir gerai supranta partijos 
užduotis bei permato visas aplinky
bes, kuriose jis dirba politinį darbą, 
ir tinkamai veikia. Tai darbininkų 
klasės augščiausiai pakilęs narys.

Parapijonai Tęsia Kov?
Laimėję bylą, kurią kunigas Bubi

nas buvo užvedęs prieš tris parapijos 
komiteto narius už “nelegalių’ 
rinkimų šaukimą, 
čiau stati kovon.

Sausio 20 dieną 
turėjo “nelegalų” 
rinkime dalyvavo 
skirtingų pažiūrų,
ryšimas kovai didelis. Nors iškart ke
li asmenys pareiškė taikytis su Bubi- 
nu, bet greitai tas buvo nurodyta, 
kad taikynirikyste su priešu ir judo- 
Sišku apgaviku’kunigu Bubinu neįma
nomas ir būtų parapijonų atidavimas 
į dar didesnį pavergimą ir išnaudoji
mus. Sekė balsavimas. Vienbalsiai nu
tarė tęsti griežtą kovą prieš Bubiną 
ir jo agentus Jasutį ir Vaškelį, kurie 
teisme neteisingai liūdyjo ir pirko 
varantus prieš nekaltus parapijocius, 
taipgi vesti bylą už išreikalavimą 
teismo išlaidų.

Skaitė parapijų sutvarkymo konsti
tuciją. Ja parapijonai nepatenkinti, 
nes nėra demokratinių teisių jiems. 
Pasiūlyta ruošti naują konstituciją, 
bet plačiai tuo tarpu nesvarstyta, tas 
klausimas paliktas atviru.

Parapijonai pasireiškė esą simpa-

kad jo jau 
numatomas

Silpna raštis

PranešimasGrigaitis savo “Naujienose” patal- 
I pino Amelia Eariiart Putnam orlai- 
I vi'o paveikslą ir sako, kad II Litihua- 
I nica kaip tik tokia esamiti. Kitoj vie- 
I toj vienas iš jo draugų atsiprašo 
I apgautus aukotojus ir sako, kad II 
I Litihuanica vistiek, kad ne šiais me

tais, tai sekančiais, bet skris.
Putnam su savo orlaiviu perskri

do Pacifico vandenyną, tačiaus Gri
gaičio negali nei iš vietos pasikelti. 
Matomai Grigaičiui daug geriau, ka
da ji ant vietos užkaitusiu gurkliu 
tupi ir peri dolerius.

ALDLD 137 kuopa ruošia parengi
mą vasario 3 dieną, 7 valandą vaka
re po antrašu: 2628 Centre St. (Point

tizuojanti darbininkiškoms organ! za-. St. Charlio distrikte).

kunigai ir kiti parazitai. Kiekvienas 
žmogus, kuris tik užsidirba sau pra
gyvenimą pas darbdavį, tai ir yra 
bolševikas, kas jis nebūtų, katalikas, 
protestonas ar žydas. Taigi ir mums 
visiems Montrealo lietuviams nerei
kėtų skirtis ir paniekinti vieni kitus, 
būk tai jie bolševikai ar kiti, o mes 
katalikai geresni už juos visus. Rei
kia rinktis vienybėn, dalyvauti visuo
se lietuvių mitinguose, jaunimui eiti

Bus labai įdomi programa.
Kviečiame atsilankyti Ikuoskaitlin-

cijoms, nes jos jiems kovoje padeda. 
Tą liūdyja tas faktas, kad kada Du
bino agentėlis šimutis bandė įkalbėti1 giausiai. Nedalyvavę gailėsitės, kad 
parapijonams, kad neduotų balso j palikote pematę taip įdomių veikalų. 
ALDLD nariams, tai parapijos komi
teto vardu drg. R. pareiškė: “Litera-
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Kviečiame,
Rengėjai

| šalčiai ir sniego pūgos užklupo ir 
Kanadą. Vakarų Kanadoj, British 
Columbijoj, žuvo net 17 žmonių, o 4 
nerandama. Traukiniai išbuvo kelyje 
užpustyti net po kelias dienas. Kai 
kurie biznieriai turėjo labai 'Skubių 
reikalų ir negalėjo nuvykti reikiamai) 
vieton ir atlikti juos. Vienas žadėjo 
užmokėti didelius pinigus, kad kas jį 
orlaiviu nuvežtų į miestą, bet negalė
jęs nei orlaivio prisišaukti.

ŽYDAI PALESTINOJ ORGA
NIZUOSI PRIEŠ FAŠIZMĄ
TEL AVIV, Palestina, Sausio 24.— 

žydų organizacijos Poal Zion eiliniai 
1 nariai suorganizavo Lygą Kovai 
| Prieš -Karą ir Fašizmą ir Prieš Anti- 
Tsemitizmą ant -suvienyto fronto pa- 

matų. Lygos nariai susideda iš darbi- 
jnirikų ir intelektualų visokių pakrai- 
įpų, komunistinių, kairiųjų zionistų, 

L lzioinistų ir kitokių.
I Po trijų mėnesių Lygos gyvavimo, 

Hpuvo sušauktas kongresas Petach 
HaTikva mieste, kuriame dalyvavo virš 
,300 delegatų.

I LENKIMĄ (Kretingos apsk.). __
■čia iš Latvijos, kontrabandos būdu, 
■gabenamas cukrus, degtukai, šilkas 
nr kitos prūkės. Sakoma, kad kontra- 
bandminkai nuo vieno maišo cukraus 

■uždirba apie 50 litų.
I Nors Lietuvoje ant vietos cukraus 
fabrikas, bet pasirodo, kad užsienyje 

■cukrus daug pigesnis.

KOMUNISTO P. DELISLE LAIDOTUVES nerodo, bauginasi. Minia didėja. Ar
tinasi laikas Išlydėjimui. Kiekvienas 
veržiasi arčiau durų, per kurias ti
kisi išneš karstą. Nekantrauja, šaltis 
kirmčioja tai ausis, tai rankas, bet 
niekas to nepaiso. Visi nutilę. Vei
duose matosi gailesio išraišfca. Paga
liau minioj lėtai pasigirsta “jau išne- 

Dūdų orkestrą užgriežia Inter- 
Duryse .pasirodo karstais,

eina iš priešakio ir įstoja šalia. At
sikvepia. Už keliolikos sekundų pasi
girsta Internacionalas. Griežia susti
printu balsu, rodos, norėdami praneš
ti visam Kanados proletariatui, kad 
jų vienas iŠ vadų atsiskyrė nuo jų, 
kad pagerbtų jį užpildydami šimtais 
naujų draugų komunistų jo vietą.

Jau kapinės, čia, pat ir ikremetori- 
ja. Automobilis su karstu, lydimas 
draugų, prisiartina prie kremetorijos. 
Sustoja. Draugai išima karstą. Orga
nizacijų dovanos: gyvų raudonų gėlių 
vainikai su revoliuciniais ženklais bei 
obalsiaSs pridengia karstą. Draugai, 
su juo kartu dirbę beorganiizuodami 
francuzų darbininkų mases, taria at- 
sisvezikimimo žodžius, pasisakydami, 
kad tęs pradėtąjį darbą, b ©vystydami 
revoliucinį veikimą tarp plačiausių 
Kanados darbininkų masių.

Kalba Kanados Komunistų Parti
jos Centro Komiteto nariai, Tim Buck 
ir Sam Carr, kurio nariu ir velioniu 
draugas P. Delisle buvo. Jie atsišau
kė į mases varde Kanados Komunistų 
Partijos Centro Komiteto, kad drau
go Pau! Delisle vietą užpildytume 
šimtais naujų draugų. Masės tam pri
tarė.

Baigia laidotuvių iškilmes draugo 
Sam Carr kalba ir masinis Interna
cionalo dainavimas.

Karstas pranyko už kremetorijos 
durų, iš kur vėlomis draugas Paul 
Delisle jau nebesugrįš, o masės su
grįžo tęsti revoliucinį darbą, mobili
zuojant darbininkų masž?s kovai už 
proletariato gaidą Kanadoje.

K. Angus.

Ar neturite 
Naujų pažinčių su fnaneuzais darbi
ninkais? Gal reikalinga pagelba?” 
Praeinanti pro karstą organizuoti 
darbininkai kiekvienas prisimena jo 
tuos klausimus ir draugiškus patari
mus. Kaip kurie pro 'karstą praeina 
tartum lavonais patys palikę. O kiek 
bendradarbių jį čia lanko... Jį žino 
visi. Jis visiems buvo žinomas ikaipo 
geriausiis revoliucinis udaminkas. 
Spaudą platinęs jis grįždavo su ge
riausiais rezultatais: —Pardaviau 25 
kopijas Workerio, pardaviau 50 ar 
100 kopijų “La Vie Ouvriere,”—išgir
si iš jo atsakymą. Kas žymesnį vaid
menį atl:ks pikdeto linajaj, bedarbių 
delegacijoj pas miesto poetus, kas sė
kmingiausiai fnaneuzų darbininkų 
mases organizuos, įkas gudriausiai 
slaptą revoliucinę spaudą išskleis, jei 
ine jis. Jis visas revoliucinio darbo 
lenktynes turi laimėti — tai jo sie
kiai. Tai tik pirmosios pažintys su 
juo prie revoliucinio darbo. O kiek 
jį žino kaipo vadą, kalbėtoją, fran- 
euzų kalba rašytoją, jauną kovotoją...

Darbininkai eina ir eina. Kas kart 
dš praėjusių pro lavoną darbininkų 
minia tirštėja. Užsitvenkia gatvė. 
Pribūna policija “tvarkos” daryti. 
Praeinantiems pro karstą nurodoma, 
kad eitų į netolimą darbin’nkų salę, 
bet jie nesidkubina. Policija įsikirsto 
susirinkusius, neva kelią darydami 
gatve pravažiuoti. Didelio Žiaurumo

Montreaile sausio 15 dieną ryte narių 'įstojo partdjon? 
daugelis darbininkų išvydo telegra
mą, .pranešančią darbininkams: “Mi
rė draugas Paul Defele, fnaneuzų 
darbininkų vadas, Kanados Komunis
tų Partijos Centro Komiteto narys. 
Dalyvaukime masinėse laidotuvėse.0

Proletariato apgyventame distrik- 
te ant kampo Rachel dr De Bullion 
gatvių, prie graboriaus įstaigos, ry
te, dar prieš atidarant duris, jau lau
kė būrelis draugų. Tai buvo atstovai 
nuo partijos. Atidarius duris, įeina 
(keletas draugų. Keturi iš jų stoja 
garbės įsargybon, kiti palieka tvark
dariais, nes žino, kad masės ateis pa
gerbti savo vadą, kovotoją, darbštų 
komunistą, joms reiks patarnauti.

Viskas tvarkoje. Karstas mažame 
kambaryje, kur pro karstą gali pra
eiti ne dauginau, kaip du asmenys. Ke
turi draugai ramiausioje pozoje prie 
keturių .karsto kampų stovi iškėlę 
tvirtai suspaustais kumštis, tartum 
grąsijndami atkeršyti tam, kas išplėšė 
mūsų vadą, ar prisiekdami užpildyti 
mūsų vado 
dirvoje.

Po vieną 
darbininkai, 
do karstą. Darbininkas išvydęs iavo- 
nę, jau sustingusio savo vado, tartum 
matai pas jį tą gyvumą—energiją, 
tartum girdi iš jo visuomet linksmins 
klausimus: “Drauge, kaip eina revo
liucijos priruošimas? Ar daug naujų

vietą revoliucinio darbo

ir būriaiis pradeda eiti 
Prie durų stovinti nuro-

ša.” 
nacionalą.
uždengtas raudona vėliava su (komu
nistine emblema. Jį neša žymieji Ka
nados darbininkų vadai —Tim Buck, 
Sam Carr, Fred Rose ir Vimette. 
Vaizdas spaudžia ašaras iš akių. Kar
tu kelia revoliucinį pasiryž’nmą dar 
daugiau įtempti jėgas, kad nebūtų 
palikta spraga fronte, iš kurio nelem
ta mirtis pakirto draugą Paul Dėlis- 
le, jauną, vos 33 metų kovotoją.

Okestras griežia gėdulos maršą. 
Automobilius su lavonu pradeda lėtai 
važiuoti. Tūkstantine minia tvarkosi 
po keturis eilėse ir eina laidotuvių 
demonstracijoj. Keli blokai prava
žiuoti, bet dar ne visi dšsigrupavę. 
Laidotuvių prosesija didėja iš atvyk
stančių darbininkų atiduoti paskutinį 
patarnavimą buvusiam jų vadui.

Procesija revoliucinius gedulas mar 
šus griežiant žygiuoja. Tai keturi 
tūkstančiai darbininkų palydovų eilė
se, o 'kiek dar nesužonojo, kad jų va
dais miręs, kiek bosai pririšę prie ma
šinų jo palydovų, kurie 'kankinasi, 
kad negali dalyvauti laidotuvėse.

Artėja kapai ir kremetorija, 
lavonas bus paverstais pelenais, 
ikestro dalyviai šalčio kankinami
gali visą laiką eiti savo pareigas. IŠ-

(Iš “Mūsų

ggg

šalių buržuazija
savo kruvinus

S — Us. 
Žodis”)

kur 
Or- 
ne-

Sudbury, Ont.
Id DARBININKŲ VARGO

Sudburio apieliirkėj kempių darbi
ninkai taip, kaip ir visur, išnaudoja
mi. Sniego daug, sunkus darbas, o at
lyginimas menkas, mdka už aštuonių 
pėdų ilgio, keturių pėdų pločio ir ke
turių pėdų augščio kordą tik $1.50. 
Už stulpukus aštuonių pėdų ilgio po 
2 centus. Už špalus moka po 4 cen
tus. Tačiaus už dienos pragyvenimą 

^skaito po 65 centus. Nedėlioj (nedirbi, 
jau įlendi į skylę. Teko dirbti Kaga- 
woas apieErikėje, bet ir ten toks pat 
išnaudojimas, kaip ir visur.

Canados Vargas.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“DARBININKŲ ŽODI!”
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i VIETINĖS ŽINIOS
IŠ ALDLD 162 KUOPOS 
1934 METŲ VEIKIMO
Sausio 15 dieną atsibuvo metinis 

ALDLD 162 kuopos įtarių susirinki
mas, kuriame kuopos valdyba išdavė 
raportą iš visų metų nuveiktų darbų, 
iš kurio paaiškėjo, kad kuopa yra 
gavus per šiuos metus 11 naujų na
rių, suruošus 10 koncertų 'bei paren
gimų, turėjus 4 piknikus, pasiuntus 
41 delegatą į tarptautines ksinferen- 
cijas, paaukavus del tų konferencijų 
$27.75 išlaidoms padengti. Vienas na
rys miręs, draugas Surdokas, ir vieną 
narį išdepbrtavo, draugą Vaškelį. 
Laikyta 4 viešos prakalbos ir be to 
kalbėta ant koncertų bėgamais klau
simais. Laikyta 3 viešos paskaitos. 
Literatūros išplatinta už $14.05. Pa
siųsta 14 įvairių protesto rezoliucijų. 
Sukelta “Darbininkų žodžiui” $336.- 
80 ir gauta. 63 nauji statytojai, Wur- 
keriui sukelta $47.62. Rinkimų kam
panijose sukelta $56.50. Bedarbių ju
dėjimui $23.42. Del Tarptautinės 
Darbzirinkų Pagelbos $9.72. Yong 
Workeriui $5.00. Del Friends of So- ( 
viet Union 35 centai. Kovai prieš ka
rą ir fašizmą $1.50. Lietuvos politka
liniams $3.92. Kuopos nariai organi
zuotai dalyvavo 4-riose demonstraci
jose. Laikyta 12 kuopos narių susi
rinkimų. Kuopos narių pastangomis 
surinkta ir išaukota darbininikįškaim 
judėjimui viso $526.63.

Šis raportas parodo, kaip tampriai 
Toronto lietuviai darbininkai susiri
šę su tarptautiniu darbininkų judėji
mu.

Be to, buvo išduotas raportas iš šio 
“Darb’ninikų žodžio” vajaus Tbronte. 
Pen* vajų sukelta $226.39 aukomis ir 
gauta 38 naujos prenumeratos. Kvo
ta pilnai išpildyta.

Po daugelio susirinkimo atliktų 
reikalų, perrinkta valdyba dr komisi
jos, apie ką jau buvo rašyta. Linkė
tina, kad nauja valdyba ir komisijos 
darbuotųsi nenuilstamai darbininkų 
judėjimo labui ir gavimui naujų na
rių į 'kuopą, kad visi mariai šiais me
tais dar aktyvištaau veiktų ir daly
vautų tarptautiniame judėjime. Be 
to, kad Toronto 'kuopai tektų šiame 
naujų narių vajuje raudona vėliava!

V. Strazevičius.

Dresmeikeriai Išmoksta 
Solidariai Veikli

Sausio 23 dieną 1,500 Toronto suk
nelių siuvėjų išmaršavo į gatves, nors 
jau trisdešimt devyniose dirbtuvėse 
buvo pasirašyta sutartis. Tas buvo 
padaryta išreiškimui solidarumo tiem 
darbininkam, kurie dar nebuvo lai
mėję, kitaip sakant susitaikę su savo 
darbdaviais. Tokiu būdu jie prisidėjo 
prie anų, kad padėti išreikalauti iš 
bosų statomas sąlygas.

Nors ir krizio laikas, ir kuomet y- 
ra šimtai rezervinių darbininkų, ku
riuos bosai galėtų samdyti daug pi
giau mokėdami, ir tokiu būdu pasida
ryti daugiau pelno, Industrinė Ada
tos Amato Darbininkų Unija ne tik 
kad apgynė darbininkų algas nuo nu- 
•kapojimų, bet dar per tą savo gyva
vimo laikotarpį iškovojo didesnes al
gas. Prie to dar labai daug pagerin
tos darbo sąlygos dirbtuvėse.

Kuomet bosai pamatė, kad siuvėjų 
tarpe pasireiškia toks didelis solida
rumas, tuoj suminkštėjo.

Tas išėjimas buvo .tik vienai dienai.
Adelė.

Toronliečiams Naujiena
Vasario 6 dieną, trečiadienyje, 6 

Denison St., Dramos Grupė perstatys 
Žemaitės dviejų veiksmų komediją

“APSIRIKO”

Komedija labai juokinga ir pilna 
įvairumų. Turėsite progos visi ska
niai pasijuokti. Po vaidinimų bus šo
kiai. Griežš smarki muzika.

Šią komediją statome trečiadienyje, 
kad galėtume ne tik pmatyti gražų 
vaidinimą, bet po vaidinimui • porą 
valandų linksmai pasišokti.
x Visus ir visas užkviečiame ateiti į 
šį linksmą vakarėlį. Pradžia 8 valan
dą vakare. Laisva įžanga.

Draugišaki,
Dramos Grupė.

Ir Bažnyčios Bankrutuoja
TORONTO, Sausio 28. — Kunigas 

Dikson su ašaromis prašė, kad atsi
rastų bent 110 gerų kapitalistų ir su-

dėtų jam $200,000 Metropolitan baž
nyčios skoloms atmokėti. Priežastis 
-skolų atsiradimo — darbininkų nesi
lankymas ir nedavimas pinigų. Kuni
gėlis pareiškė pats apie tai:'

“Metropolitan bažnyčia yra viena 
iš svarbiausių bažnyčių Toronte,” pa
reiškė jis. “Bet leiskite man primin
ti jums, kad mūsų bažnyčia tampa 
kaip kokia užmiesčio bažnyčia ir del 
to, kad žmonės apleidžia mus.”I

Hamiltono ir Apielinkės 
Lietuvio Domei

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Drau
gijos 2nra kuopa, Hamilton, Ont., va
sario 16 dieną, šeštadienyje, National 

>Croation Hali, 173 Beach Rd., rengia 
didelį vakarą.

Toronto Lietuvių Darbininkų Dra
mos Grupė perstatys linksmą ir labai 
juokingą trijų veiksmų komediją

“MOTERIMS NEIŠSIMELUOSI” I 
* Tai komedija, kuri kiekvieną pri
verčia juoktis ir parodo, kad mote
rims nei kaip negalima išsimeJuoti. 
Torontiečiai daug vaidLna veikalų, bet 
šis, sako, juokingiausias iš visų kitų.

I šią mūsų iškilmę užkviečiame vi
sus Hamiltono ar plačios apielinkės 
taipgi ir Toronto lietuvius-es skait
lingai atsilankyti. Po vaidinimui bus 
šokiai. įžanga suaugusiems 25 cen
tai, jaunuoliams 15 centų.

Pradžia 8 valandą vakare.
Rengėjai

SUDBURY? ONT.
Parama Lietuvos Politkaliniams
Surinkau aukų amt blankos del Lie

tuvos politinių kalinių $16.75 ir tariu 
visiem aukotojam draugam ir drau
gėm širdingai ačiū, kad neatsisakėt 
paremti tuos draugus, kurie kovojo 
už darbininkų reikalus. Apie Lietuvos 
politinių kalinių gyvenimą matėm a- 
merikiečių dienraščiuose, todėl čia ir 
nėra, reikalo apie tai aiškinti.

Atsišaukimas I Kitas Kolonijas
Mes sudburiečiai raginame ir kitų 

kolonijų draugus neatidėliojamai pa
remti protestais ir aukomis Lietuvos 
■politinius kalinius ir tuos, kurie yra 
teisiami Smetonos fašistų budelių ir 
gali būti nuteisti mdrtin, būtent drgg. 
Šakotai, Kamodaitel, Levinaitei ir 
Gordonaitei. Draugai ir draugės! Ne
apleiskime tų draugų ir draugių, iš
plėštame iš budelių nagų, paleistame 
juos j laisvę darbuotis proletarinia
me darbe.

J. Puodžiūnas

“Darbininky žodžio”
Vajaus Apžvalga

Pežvedgus į pereitą “Darbininkų 
žodžio” vajų, matyt kaip daug mūsų 
draugų ir draugių pasišventusiai dar
bavos tame darbe, žinoma, dėkų rė
mėjams aukotojams, -kurie matydami 
svarbų reikalą palaikyt ir pagerint 
-savo spaudą, kuri mums yra taip rei- 
ikalinga, taip aukavo niekio neabejo
dami, 'kas kiek išgalėjo. Bet mes ma
tom keletą desėtkų, kurie aukavo po 
penkinę, o kiti net po dešimts ir dau
giau. Buvo tokių, kurių tik penkinė 
matėsi ant aukų lapo, bet kiekvienam 
antra tiek kainavo kitokiu būdu del 
to paties reikalo. Aš manau, kad tie 
draugai neaukavo todėl, kad jie per
daug turi pinigų, bet todėl, kad su
prato reikalą. O kitaip mes nebūtu
mėm nieko nenuveikę tik su pasišven
timu. Bendromis jėgomis galima vis
ką nuveikti.

Peržiūrėjus rajonų veikimą, pasi
rodo, kad ir jie veikė energingai, su
planuotai. Bet nekurie rajonai turė
jo trūkumų. Nuo antro rajono nesiti
kėta, kad jis paliktų trečioj vietoj. 
Mano manymu, antrame rajone! ture- ( 
jo būti patys žiedai ir jėga darbinin
kiškame judėjime, centras kaipo tvir
tovė. Bet biški suklupo. Bet tas nie
kai, pasilaikys draugai atminčiai. 
Sųlyg trečiiD< rajono, tai pirmasis ne
užkariavo pilnai savo vietos ir pil-1 
nais karžygiais negalima vadint. Juk 
tai didžiausia kolonija -su tūkstantine 
skaitline lietuvių. Niekuomet nema
niau, kad trečias rajonas galėtų lenk- 
tyniuotis su pirmu rajonu. Totas Wi- 
nmipegas turi 44 šeimynas lietuvių 
skaitant ir priemiesčius ir apie 20 
pavienių. Ir iš tos visuomenės dar ne 
visi simpatikal, kaip ir visur, pasida
linę į sroves. Mūsų veikėjai yra išsi
skirstę po įvairias kempes. Mes čia 
ir prie .geriausių noru negalime nei 
parengimą surengti, o kad ir suren- 
gi-am, tai pelno gaunam kelis dole
rius, bet toli gražu negalime sulygti 
su montrealiečiais ar torontiečiais, 
(kad sutrauki šimtus publikas ir su

kelt aukų. O tas ir sukelia tokį ma
nymą, kad ten trūksta ko, netaip rei
kėtų būti. Ketvirtas rajonas gerai at
liko savo kvotą, ten draugai argi iš
mėtyti po farmas, kur taip pat yra 
suriku suburt į daiktą, kad pasekmin- 
giau ką nuveikt del sukėlimo 'kvotos 
su kaupu.

Kvota praėjo pasekmingai aukų 
sukėlime, bet dar liko mums draugai 
įkuosvarbiausias 'klausimas kas link 
•sukėlimo atsakančios kvotas skaity
tojų. Visuomet reiktų turėti omenyje 
ir nuolatos -rūpintis gavimu skaityto
jų, 'kad mūsų laikraštis turėtų tvir
tą pamatą gyvavimui, žinoma, mes 
dar (nepriėjome prie visuomenės pil
nai, bet karts nuo karto mes suran
dame ir surasime tuos, kurių dar ne
turime. Skaitytojų vajus turi būti 
kasdieniniu obalsiu ir prie kiekvienos 
progos turime veikti, mobilizuoti tą 
armiją skaitytojų. Tik tuomet bus už- 
tikrintas mūsų laikraščio išėjimas.

Dar aš pastebėjau, kad tarpe mūsų 
mažai kalbama iir nekreipiama pa
kankamos domės į senus skaitytojus, 
tik del naujų lenktyniuojames. Mano 
manymu tas yra klaidinga. Daugu
mas draugų visai mažai veikė, kad 
gavus atnaujint, tik rūpinas naujais. 
Jei mes senųjų neužlaikysime kiek 
galint daugiau ir kuomet kasmet už- 
rašjnėsime tik naujus, io senus užmir
šime, tai tik tie paliks, kurie .patys 
laikysis prie “Darbininkų žodžio,” o 
mes gerai žinome, kad pas daugelį y- 
ra dar nepakankamai įvertinama dar- 
bminkiška spauda ir reikalingi para
ginimo. Aš pats kreipiau domės be
veik vienodai į naujų gavimą ir senų 
atnaujinimą. Kiekvieną kartą susiti
kęs -su draugu paraginu atsinaujinti. 
Neužmirškime ir to, kad šiuo laiku 
mes kaipo per prievartą skaitom laik
raštį tik dėlto, kad jį paremti. Dau- 
gumoj grįčių yra net po kelis nume
rius arba kempėse po kelis pareina. 
Galėtų paįvairinti ir kitais darbinin
kų laikraščiais. Bet mes gerai su
prasdami užsirašome visi, kad tuomi 
palaikyti ir duoti sustiprėti savai 
vienintelei spaudai Kanadoje, ko mes 
iki Šiolei neturėjome. Taigi, kviečiu 
visus jumis draugai, kad visuomet 
neužmirštumet apie savo spaudą pla- 
tint ją, bet “Darbininkų žodis” turi 
būti mums pirmu ant minties.

K. Ginkus.
Redakcijos Pastaba: — Labai dide

lė klaida manyti, kad tik todėl reikia 
prenumeruoti laikraštį, kad tik jį pa
laikyti. Kas savo laikraščio neturi, 
nors toj stuh>j ir keli turi, tas ne
atlieka savo klasinių pareigų. Darbi
ninkas turi- ne tik pasigriebus iš ku
rio nors draugo peržiūrėti laikraštį 
paviršutiniškai, tik antgalvius, bet ir 
studijuoti, gerai įsigilinti į tas žinias 
ir suprasti darbininkišką judėjimą. 
Taip pat reikia dėti (komplektus, kad 
paskui būtų galima bile kada pasižiū
rėti ir matyti, kaip dalykai buvo ta
da, kaip buvo rašoma tuo ir tuo rei
kalu, kaip .pasikeitė aplinkybės, kaip 
keičiasi buržuazijos taktika. To viso 
nesekant negalima būti revoliucionie
rium. Tik tuomet darbininkai dalina
si laikraščiu, kuomet jau negalima 
vienam susikrapštyti už prenumera-' 
tą. Reikia išgyvendinti tą mintį, kad' 
va mano stuboj yra vienas, arba aš 
gaunu pasiskaityti iš kaimyno, tai ir 
užtenka man. Tas tai vis dar -stoka 
supratimo pačias spaudas vertės ir 
nežinojimas kaip su ja elgtis.

III Rajono Atsišaukimas
Brangūs Draugai ir Draugės!
Daugelis iš jūsų skaitėte “Darbi

ninkų žodyje” pirmo rajono iššauki
mą mūsų trečią rajoną į lenktynes 
gauti 60 naujų narių šiame vajuje. 
Pirm negu pirmo rajono iššaukimas 
tilpo spaudoje, III Rajono Komitetas 
nustatė sau kvotą gauti 75 naujus 
narius. Jeigu nepavyktų trečiam rajo
nui nusistatytos kvotos, prisieitų del 
peraugėto išsišokimo paraudonuoti. 
Todėl, kad neužsitraukti, sarmatos, 
kuopas, pavieni nariai ir simpatikai, 
stokime visi kaip vienas į energingą 
darbą, ypač kviečiame prie to garbin
go darbo tuos draugus, kurie dirbate 
sezoniniuose darbuose, mes jūs, drau
gai, turite progą sueiti su tokiais, ku
rie į miestą retai parvažiuoja arba 
parvažiuoja labai trumpam laikui.

Taipgi miestelėnai irgi nesnaustat. 
San Antonia, Bienfait ir kitų mainų 
mainieriai turėtų pasirūpinti sutver
ti naujas kuopas. Gerai padirbėję iš
vengsime gėdos ir atliksime didelį 
darbą revoliuciniame judėjime.

III Rajono Komitetas.

kų laikraštį, o ne kokį Grigaičio biz
nį?!

Bet toliau M. V. save ramina. Gir
di, jis žinąs, kad daug aukavusių nė
ra “Darbininkų žodžio” šalininkai. 
Bereikalo džiaugiesi p. M. V. Dargi 
pats save pasijuoki. To koncerto pu
blika gausiomis aukomis pasisakė, už 
ką ji stovi ir kieno šalininkė.

Tame pačiame “Keleivio” numeryje 
tūlas Ten Buvęs, aprašydamas gruo
džio 2 dienos šokius Montreale, kalio- 
jasi, kam komunistai jų vienmintį ap- 
švelnino. I tai jis pats ir atsako: “Ir 
jei tik išsitarsi prieš jų režimą, tai 
ir gausi šventint.”

Man rodos, kad ir Grigaičio žalnie- 
raius nebūta blaivo, jei ant šokių va
karo atėjo “disitaisuotis” apie “reži
mus.” Ko ieškota, tas ir rasta.

Buvęs “Keleivio” Skaitytojas

WINNIPEG? MAN.
Iš ALDLD 217 Kuopos Veikimo
Winmpego 217 kuopa turėjo metinį 

'susirinkimą, kuris atsibuvo Rusų klu
be. Susirinkimas buvo neskaitlingas 
nariais del to, kad daug narių išva
žinė ję, o kurie Winnipege, nežinia 
del ko, ne visi atsilankė.

Priėjus punkto perrinkti valdybą, 
1935 metams išrinkta 'sekanti valdy
ba:

Pirmininkas P. Gutauskas, 63^ 
Barber St., Winnipeg, Man.

Vicepirmininkas V. Lepečka.
Finansų raštininkas K. Ginkus, 

63% Barber St, Winnipeg, Mani.
Iždininkas S. Paknis.
Protdkolų raštininkas K. šiukščius, 

63% Barber St., Winnipeg, Man.
Knygius V. Lepečka.
Išrinktieji valdybon pasižadėjo at

eityje darbuotis ir išdirbti planus, 
kaip gauti daugiau naujų narių ir at
gauti prarastus ir prirengti visus na
rius gerais revoliucionieriais. Tuo
met turėj:me geras diskusijas, po ku
rių užsidėjome kvotą gauti į mūsų I 
kuopą nemažiau 20 naujų narių. Tuo 
pačiu nutarėm iššaukti į lenktynes 
Fort William 15 kuopą gauti 30 nau
jų narių. Laikykitės draugai.
217 Kuopos Sekretorius K. šiukščius

ATSIŠAUKIMAS

Winnipego 217 'kuopos valdyba at
sišaukia į visus tuos narius, kurie y- 
ra išvažinėję į provinciją, kad atsi- Į 
šauktumėte, kur esate ir ką manote 
daryti su mokesčiais, ar žadate užsi
mokėti ar apleidžiate draugiją. Tai
gi draugai, duokite mums žinoti per 
laiškūs, parašydami protokolų sekre
toriui K. šiukščiui, 63% Barber St., 
Winnipęg, Man. Jei negalite užsimo
kėti pilniai, tai galite mokėti kaip be
darbiai, o likusią dalį užsimokėsite, 
kuomet turėsite. Dabar pas mus ran
dasi daug žurnalo “šviesos” ir neži
nome kur pasiųsti. Taip labai nege
rai. ALDLD nariai turėtų dar kitus 
traukti draugi j on, o dabar patys pra
nyko kur ir neatsiliepia.0 dabar laike 
vajaus, kiekvienas narys turėtų gau
ti nors po vieną naują narį.

Draugai! Dar kartą prašau drau
giškai 217 kuopos narius, kad duotu
mėt valdybai žinoti kur randatės, nes 
mes negalime pasiųsti žurnalo ‘ir ži
noti ar skaityti jus nariais ar jau pa
sitraukusiais. Lauksime atsakymo.

K. ŠiukŠčius.

draugija turėjo daugiau pajamų ant 
$42.14. Malonu girdėti komisijos pra 
nešimą, kad mūsų draugijos sustojo 
iždo smukimas, palyginus su dvejais 
pastaraisiais metais. Kiekviename bū
davo metiniame susirinkime išgirsi 
komisijos raporte, kad draugija turė
jo du šimtu ar šimtą daugiau išlaidų, 
negu pajamų. O šiais 1934 metais vi
sai kas kitas, netik neturėjo nuosto
lių, bet dar į draugijos iždą įdėta ke
letas desėtkų dolerių. Tai kodėl taip? 
Ar laikai pagerėjo ar draugija išlai
dų neturėjo? Bet išlaidos matėm ii 
pranešimo, kad ne mažesnės buvo, 
kaip ir kitais metais būdavo.

Tas skirtumas yra del to, kad vis: 
draugijos nariai priėjo prie susiprati
mo dr stojo į bendrą darbą, neliesda
mi savo skirtingų pažiūrų nei asme
ninu nusistatymų prieš vienas kitą 
Tas suteikia nemažai naudas draugi
jai ir patys sau nariai turės naudos, 
iš ko galime tik pasidžiaugti. Linkė
tina ir toliaus laikytis draugiškume 
ir darbuotis bendrai visiems iš vieno, 
kas atneš daug, daugiau naudos tarp 
mūsų darbininkiškų reikalų.

Dar Čionais paduosiu kokios buvę 
draugijos išlaidos. Ligos pašalpoms 
išmokėta per 1934 metus $122.13; už 
konstitucijos atspausdinimą $27.00, 
už svetainę susirinkimams $18.00; 
draugijos gydytojui $28.00 ir smulkių 
išlaidų $6.42. • • \

Draugijos pajamos 1934 metų: vien 
tik iš pramogų liko draugijai pelno 
$43.10, dar neprirašyta paskutinio 
koncerto, kuris davė nemažai pelno, 
kuomet 1933 metais tebuvo visų me
tų iš pramogų pajamų tik $4.00. Tai 
jau nereikia didesnio juoko iir apsilei
dimo veikime draugijos narių. O 1934 
metais dėka visiems nariams ir pri
sidėjusioms prie draugijos pasidarba
vimo, kas aiškiai parodo draugijos 
narių veikimą, ypač meno srytyje. 
Kuomet draugijoj randasi jaunų gy
vesnių ir smarkesnių veikėjų, tai pa
lei tuos ir kiti nesnaudžia. Tai patar
tina ir kviečiame visus Winnipego ir 
apielinkės lietuvius-es įsirašyti į šią 
pašalpinę draugiją ir veikti.

Draugijos Valdyba.

AUKOS
Winnipeg, Man. Per draugą Kriš- 

čių: Urbonavičius $2.00; Ježimskaitė 
ir Kriščius po $1.00; Widrick $1.50; 
Vaičiulis $1.00; Pūras, Savickas, Gudi
nas, Steponavičius ir Plečkaitis po 50 
centų; Mimkins ir Savicki po 25c. Vi
so $9.50.

Winnipeg, Man. Nepažymėta kieno 
surinkta: P. Gutauskas $9.00; Pauplis 
ir Rakauskas po $1.00; Korol, Novo- 
grodskis, Daubaras, Plekaitytė, Ja-

BIG ISLAND, ONT.
Montrealo socialistukai labai nepa

tenkinti, kad darbininkai .savo auko
mis remia “Darbininkų žodį.” “Kelei
vio” Nr. 2 už sausio 9 dieną tūlas M. 
V. ašaras lieja, kad koncerto laiku 
tūli komunistai aukavo po $10.00, gir
di “visa publika suaukavo $175.00 su 
centais.” Argi tas ponui M. V. nėra 
baisu, kad publika parėmė darbinin

WINNIPEG, MAN.
Iš WLDPD Darbuotes

Sausio 6 dieną 1935 metų atsibuvo 
draugijos metinis narių susirinkimas, 
kuriame buvo padaryta keletas nuta
rimų, kuriuos čia paduosiu.

Kaipo metiniame draugijos susirin
kime nauja valdyba užėmė pareigas, 
kuri buvo išrinkta gruodžio 2 dieną, 
1934 metų. Išrinkta valdyba beveik 
visa senoji ir 1935 metams, būtent į 
valdybą įeina pirmininku G. Paliliū- 
nas, 400 Bannatyne Avė., vicepirmi
ninku K. Plečkaitis, 418 Horce St., 
iždininku A. Norris, 872 Selkirk Ave., 
finansų raštininku A. Urbonas, 463 
Magnus Avė., užrašų raštininku V. 
Navagrocįcas, St. Boniface Hospital, 
kasos globėjais P. Yauniškis, 351 
Magnus Avė., ir V. Dauburas, Fort 
White, Man.

Gerbiami draugai! Esant reikalui, 
draugijos reikalais, prašome kreiptis 
pas valdybą nurodytais adresais.

Pranešu visiems draugams, kad 
konstitucijos skyriaus 12-to purkto 
3-čio, galiojant metiniam sisirinki- 
mui, apsvarstymas, kuris liečia pro
vincijoj gyvenančius narius, buvo iš- 
diskusuotas ir vienbalsiai nutarta mi
nėtą punktą suspenduoti, kuris ir li
ko suspenduotas ir nebus vykdomas 
visai del nepriderinamų prie šių lai
kų narių aplinkybių, nors jis ir ne
buvo dar vykdomas.

Knygų tikrinimo komisija išdavė 
visų metų raportą sekamai: 1934 me
tais draugija turėjų . bendrų įeigų 
$243.69. Tų pačių metų Išlaidų viso 
buvo $201.55. Reiškia 1934 metais

siulis po 25c.; Nekrash ir Jusienė po 
15c.; Kisiel ir Szem po 10c.; Staling 
ir Drutek po 5c. Viso $13.20,

Flanders, Ont. Per draugą Tamose- 
tį: Tamosetis $1.15; Jakunas $1.00; 
Ostop, Juodzevich ir Klamornik po 25 
centus; Bemot 20c; Po 10 centų au
kavo 7 asmenys, kurių pavardės neį
skaitomos, ir 4 po 5c. Viso $4.00.

Fort William. Per draugą Vilkan- 
čių: VilkanČius 50c.; Juro, Maron, 
Freidi, Taulinkevich ir Horst po 10c. 
Viso $1.00.

Coleman, Alta. Per draugą A. Da- 
bulskį: Žebrauskas ir Gurkšniai po 
$1.00; Snith ir Cherry po 50c.; Mrs. 
Zebrovski, Jakob ir Mathus po 25c. 
Viso $4.00.

Lethbridge, Alta. Per draugą T.Ka- 
rosą: iš lethbridgiečių šeimyniškos 
vakarienės pelnas $8.95.

Windosr, Ont. Per draugą L. Svirp
lį: L. Svirp. 27c.; Lėpsta 25c,; Mel- 
čuko ir Sink po 15c.; Hudemo 13c.; 
Po 10 centų aukavę 5 asmenys ir po
5 centus 3. Viso $1.60.

Lac Du Bennet, Man. Per draugą 
Dicksoną: A. William 20c.

Toronto, Ont. Per draugą M. Guo- 
berį: Guoberis $1.00; Rože 25c.; Gor
man ir Show po 10c.; P. Gorman 5c.; 
Viso $1,50,

Toronto, Ont. Draugas Petravičius 
aukavo 50 centų “Darbininkų žodžio” 
vakari ernei.

Cleveland, Ohio. Draugė E. Simons, 
atsakydama į draugės M. Pajuodaitės 
iššaukimą, surinko Viso $5.22. Aukavo 
šie: E. Simons, 50c.; Jakaitis, Kulika- 
vičia, Klaugton, Jurk, Kunce ir Juška 
po 25c.; Gelksnis 17c.; Baltrušaitis 15 
c.; po 10c. aukavo 26 asmenys ir po 5 
c. 5.

Rochester, N. Y.Per draugą V. Ži
linską gauta trys nauji skaitytojai ir 
$3.80 aukų. Aukavo sekanti draugai: 
Barauskas, Stanley ir Baltakis po 50 
centų; Peterson, Lekavičius, Budris ir 
Yvanaitienė po 25 centus; Bašiulis, 
Vaišna ir Shotas po 15 centų; Tatoris, 
Rinkevičius ir Bekešius po 10 centų;
6 draugai aukavę po 5 centus.

Oregan, USA. Per draugą H. Mur
phy aukavo LDS 106 kuopa $3.00.

Bissett, Man. Per draugą P. Kelly: 
Kelly, Jazokas, Staniškis, Slėnis ir 
Kukta po $1.00. Viso $5.00.

Brooklyn, N. Y. Draugė S. Sasna 
$1.30.

ĮlIETUVI)J[|
KAUNAS. — Kauno spauda nj* 

kad atvyksta iš Maskvos mokslinį), 
kai prof. PJetniovas, CholemaMi į 
Sereševskis, kurie gydytojų tobuJH 
mosi kursuose skaitys paskaitas.

KRETINGA. — Pranciškony gi®, 
nazijas mokinius klerikalai mokyto 
jai verčia platinti “švento Antano" 
kalendorius. Nors mokiniai platinda
mi pasakoja, kad jį piitkęs gauna po 
300 dienų atlaidų ir už jį kasdieni 
per ištisus metus, bus laikomos mi
šias, bet žmonės tokioms kvailoms 
pasakoms nebetiki ir tų kalendorii; 
neperka.

KAUNAS. — Kauno taksistai ne
perka savo automobiliams numerių 
1935 metams. Matomai jie ta reiškia 
protestą valdžiai, reikalaudarni, kad 
sumažintų išpirkimo numerio kaią 
Jeigu nebus numažinta, tai trečiads- 
iis taksių visai negalės numerių iš
pirkti. Arkliniai vežikai tuo patenki, 
ti, kad jų konkurentai biedni, betgi 
darbo vistiek mažai tesą.

PRIENAI. — Prienų urėdas Iii. 
lavičius išvažiavo j SSRS tartis i 
eksportliesu del miško medžiagos 
benimo Lietuvon, kuri čia bus apfc- 
bama ir parengiama eksportui, r 
dabar Klaipėdoj trys lentpjūvės > 
deda smarkiau dirbti ir bus P^iį
daugiau darbininkų į darbą.

KAUNAS. — 1934 metais iš Lietu- 
vos emigravo į užsienį 1,519 žmoną 
Daugiausia į Palestiną.

KAUNAS. — Kaune daugelis seip 
gripo liga, šalčiai atnešė į Kauną 
po epidemiją, kuria labai daug b 
nių serga. Del gripo buvo pert raita j 
ir Klaipėdos hitlerininkų -byla, m 
apsirgo gripu nazių ginėjas ada
tas Stankevičius ir keli teisėjai, Gri
po epidemija pasiekė ir Kauno O j 
jimą, daug kalinių ja serga, jų tkt 
serga apie 30 hitlerininkų. I

KAUNAS. — Kauno kalėjime 
dintis Klaipėdos hitlerininkų 
Neumanas atsikreipė į kalėjimo gyd> 
toją, kad jam skauda kojas ir pnš 
leisti daryti jam vanias. Kalėjimo 
gydytojas leido Neumanui daryti pi 
prastas ir elektros vanias. Visai ki
taip elgiasi su darbininkais politinias , h 
kaliniais, jei jie pareikalauja daugio 3 
pasivaikščiojimo, daugiau ano. JW \ 
už tai grūda į karcerius. | /

Sako kalėjime hitlerininkai gerai I 
kalba lietuviškai, bet kaip tik pasie- | 
kia teisino rūmus, tuomet jau Leto I 
viskai pamiršta ir kalba vokiškai. |

Negauna Kanuolėm Pašau
LONDONAS, Sausio 24. — Angli

jos imperiaLizmas bėdoja, kad non ir i 
daug bedarbių Anglijoj yra, bet gau
ti kanu o lems pašaro nesą taip leng* ' 
va. Anglijos imperializmo -bedas išp I 
šakojo Anglijos Uano sekretoriui t 
Hausham:

“Kai kas pamanys, kad kol yra jn- 
kankamai liziniai stuprų jaunų bw 
bių, tai ir kandidatų armijai turi to ' 
ti pakankamai. Man ir visuomet top 
atrodė, kad negali būti jokios suve* 
ny ūės šiose dienose gauti kareiviu ir 
mijai.

“Bet su visais armijos siūlomais
patogumais, visgi sunku suprasti, ko
dėl mes negalime gauti taukių vyrų, 
kurie skubiai pas mus atbėgtų ir pa
dėtų mum,

“Dalinai, aš manau, del neteisingos 
propagandos, kuri tankiai skleidžia-
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ma plačiai ir del nesupratimu toks I || j
tikslas Britanijos Armijos."

Darbininkai gerai žino Britanijos 
armijos tikslus ir nenori tapti impe
rialistų tarnais, padėti jimes palaiky- 
ei priespaudoj pavergtas tautas.

Redakcijos Atsakymas
Kurių draugų raštai netilpo šiune i 

numeryje, tai tilps sekančiame. I 
negeras paprotis pas draugus laukti I 
paskutinės dienios. Dar kaito P1®^- 1 
šame, kad paskutinė diena raštams fl 
pasiektu redakciją yra pirmadienis. S 
Antradieniais gauti raštai a
tik sekančiame inumeryja Trumpi pra 1 
nešimai bus talpinami ir antradienyje i 
gauti.

Rašant korespondencijas rašykite 
retesnėm eilutėm, kad būtų vietos i 
tarpe eilučių klaidoms ištaisyti Taip 
pat nešakytate ilgų, nes tas sutruk- | 
do kitus raštus, kurie taip pat bb&i ] 
reikalingi mūsų laikraščiui.

Straipsniai šiuomi neliečiami.
Kurių aukotojų pavardės dar netil

po, tai tilps sekančiame numeryje, j 
Del stokos vietos į šį visų sutalpinti 
negalėjome.
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Edmonton, Alta. Per draugę U- 
Survilienę: U. Survilienė 50 centų; A įj 
Evans, K. žurauskas ir S. Plaskus po į 
10 centų; J. Klizas 20 centų; Viso j 
$1.00.


